
 

  
   

 

   

 

      

  

„NOWY ŚWIAT" - SKON-
SOLIDOWANY DNIA 4-60
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE-
LEGRAMEM› CODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM
SZYNNIKIEM W ZYCIU PGL.
SKIEM -NA -WSCHODZIE.

  

 

 

      

„NOWY ŚWIAT" - CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE.
GRAM CODZIENNY" - IS!
AN OUTSTANDING POLISH \
INFLUENCE IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES.  
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OTWARCIE SESJI ZGRO-
 

MADZENIA LIGI NARODÓW

Serbski minister sprawzagranicznych został
wybrany przewodniczącym

Przedstawiciele siedmiu republik/pc;łudniowo-|merykań-
skich i Hiszpani wstrzymali się od wzięcia

udzlału w ponedzemu

 

GENEWA, 7 wrzośmn południowe - amerykańskich,

Lotnik polski dotarł do Oceanu Spokojnego

Porucznik Orlmdnwylulownł w Tokjo

WARSZAWA, 7 urześnlu- Lotnictwo polskie święci
wielki triumf. Po wspaniałym locie pp. Rayskiego, który
przed kilkoma miesiącami dokonał okrężnego lotu Francja,
Hiszpanja, Marokko, Trypolis, Grecja, Konstantynopol, Bu-
kareszt--Warszawa, lotnictwo polskie może BIT poszczycić
nowym rekordem światowym. Lotnik polski, porucznik
Orliński, który przed kilku dniami przedsięwziął lot War-
szawa-Ocean Spokojny, dotarł szczęśliwie do swego celu
i wylądował w Tokjo, przebywając bez przeszkód olbrzy-
mią przestrzeń 18,000 kilometrów w rekordowo krótkim
czasie pięciu dni, a trzech dn! aktualnego lotu, czem żaden
lotnik dotychczas poszczycić się pie mote.

Dziewiąta sesja Zgromadzenia

Rady Ligi Narodów rozpoczęła

dzisiaj swe zwyczajne prace z

nadzwyczajnym dodatkiem w

programie, przewidującymprzy-

jęcie Niemiec w poczet człon-
ków Ligi. Na przewodniczącego
Ligi został wybrany serbski mi-
nister spraw zagranicznych Mi-
kołaj Ninczyc 42 głosami na 48
głosów.
Od udziału w obradach Zgro-

madzenia Ligi wstrzymali się
przedstawiciele siedmiu republik

 

Brazylji, Argentyny, Boliwii, Pe-
sta Rica i Honduras oraz

Hiszpan];

Przedstawiciel Czecho - Sto-

wack Dr. Edward Benesz, za-

gajaige sesję Zgromadzenia Li-

gi, jako przewodniczący osta-

tniej sesji Zgromadzenia Ligi

wzywał przedstawiciel Hiszpa-

nji i Brazylji do zajęcia ich

miejsc dla utrzymania harmonii

tego międzynarodowego ciała

politycznego mającego na celu

jedynie utrzymanie pokoju pow-

szechnego na świecie.

 

_ REWOLUCJA W HISZPANJI STŁUMIONA

Planowane porwanie króla Alfonsa-Earemnione - Rewo- |
lucjoniści oddani pod sądy wojenne

LONDYN, 7 września. - Krót |
kotrwała rewolucja w Hiszpa-Ę

nji została stłumiona przez woj- |

ska wierne dyktatorowi. Plano Ę
wane porwanie przez rewolucjo w

nistów króla Alfonsa XIII prze-

bywającego w mieście nadgran!
cznem San Sebastian, zostalo n-
daremnione przez szybki odjazd
króla, który w braku szofera i
pociągu sam ratował się uclecz-
ką w szybkim automobilu.

Wszystkie plany spiskowców
republikańskich spełzły na ni-
czem z powodu źle skoordyno-

wanej akcji powstańczej. Zwy-
cięski rząd dyktatora Primo de
Rivery oddał wszystkich pow-
stańcówpod sąd wojenny, bez
prawa apelu. Poroniona rewo-
lucja wojskowa jest czwartym z
rzędu wojskowym zamachem
stanu, mającym na celu obale-
nie dyktatury generała Prima de
Rivery i obalenia monarehj
Udaremnienie ostatnich "fla

skoordynowanych planów hisz-
pańskich republikanów pocią-
gnie za sobą krwawe represje ze
strony zwolenników dyktatury i
monarchii,

 )

Nowa wstrzasajaca katastrofa kolejowa
10 pasażerów zabitych100 cięzkoi lżej ranionych --
Lekkomyślność władz kolejowych powodem katastrofy

JAPONJA NAWIE-

DZONA HURAGANEM

TOKJO, 7 września. - Pięć
osób zostało zabitych, a pięć»
dziesiąt doznało ciężkich obra-
żeń skutkiem huraganu, jaki na-
wiedził okolice Hammanatsu. Si-
ła huraganu byłatak wielka, że
jmqu osobowyzostał zrzucony

z nasypu kolejowego. Wiele lek-
kich domków japoński zostało
powywracanych, jakby były za-
bawkami pobudowanemi z kart.

Orkan nawiedził Nebraskę

PAWNEE CITY, 7 września.
- Olbrzymie szkody zostały wy
rządzone, gwałtownym orkanem
jaki przeszedł ponad stanem
South Dakoty i północnymkrań
cem stanu Kansas. Dwie osoby
zostały zabite a kilkadziesiąt
ciężej 1 lżej ranionych.

Wiele domów, w szczególno
śel zabudowań farmerskich zo-

 stało zrównanych z ziemią.
 

Oberwanie chmury nad

 

New Yorkiem i okolicą

 

2 osoby zabite, fiedem zmarło w następstwie wypadków

spowodowanych katastrofalną burzą - Wiele ulic w

Brooklynie zalanych na kilka stóp wysoko - Komuni-

kacja subway'owa'i w części tramwajowa sparaliżowana

NEW YORK, 7 września. -

New York 1 okolica zostały na-

wiedzone największą burzą desz

czową w tym roku. Od godziny
piątej do dziewiątej wieczoreni
ponad New Yorkiem i okolicą
przewalały się w towarzystwie
piorunów bez przestanku nawał
nice deszczowe jedna po dru-
giej.
Z otwartych upustów nieble-

sklch laty się nieprzerwanie ob-
fite strugi deszczu, Ulice w niżej
położonych częściach miasta za
mienify się wkrótce w rwące po-
toki, następnie w rzeki, wresz-
cis w nieprzebyte jeziora na il-
ka stóp wysokże. Dziesiątki ty-
sięcy piwnie zostało zalanych
wodą.

Wdzielnicy Flatbush w Brook
lynie ulewa przybrała rozmiary
katastrofy. Najniżej położona
ulica Rodgers Ave. zamieniła
się w nieprzebyte jezioro,
 

Wstępujcie do Komitetów
 injózełu Piłsudskiego!

Woda zalała ulicę na cztery
stopy wysoko.

Wypchnięta z kanałów woda
nie mogąc zmieścić się w ol-
breymim nowym kanale pobu-
dowanym specjalnie dla tej dziel
nicy w roku ubiegłym 1 wykoń-
czonym w tym roku, w pierw-
szych godzinach zalała piwnice
domów, następnie wdarła się do
sklepów wyrządzając setki ty.
sięcy dolarów szkody.

Koleje pyemne linji Inter-

borough i Brooklyn Manhattan

Transit w dzielnicy Flatbush zo-

stały zalane wodą do wysokości

platform. W

Wszelka komunikacja na kc-

 

CHICAGO, 7 września.-Dzie-

sięć osób zostało zabitych, a

przeszło 100 ciężko ranionych,

gdy pociąg osobowy kole! Chi-

cago North Western najechał na

›ociąg lokalny na stacji Clybourn

Junction na przedmieściu Chi-

cago, wysadzający pasażerów

przeważnie plknikowców powra

cających z wycieczek pozamiej»

skich po ferjach święta robotni-

czego.

Powodem wstrząsającej kata-

strofy była lekkomyślność urzę-

Cników kolejowych, którzy pra-

gmąc szybciej opróżnić przepel-

pociąg skierowali go na

tor pociągów ekspresowych,

gdzie są obazerne platformy u-

możliwiające szybkie opróżnie-

nie przepełnionego pociągu.

Maszynista pociągu pośpieszne

go nie przestrzeżony o zajęciu

tóia ..w. „ostatniej

chwili wystawiony przeciw nie-

mu sygnał niebezpieczeństwa

nie zdołał na czas zatrzymać roz

pędzonego pociągu i najechał

na stojący przed nim pociąg,

rozbijając w drzazgi ostatni wa

gon pociągu wycieczkowego.

Morderstwo z miłości

LEXINGTON, Ky.. 7 wrześ-

nia. Siedemdziesięcioletni

Kelley C. Kirtley, zakochany do

utraty pamięci w 26-letnlef Mil-

dred Mc Daniel, nie mogąc się

pogodzić z myślą, że po jego|

śmierci jego kochanka | jego

wielki majątęk stanie się wła-

anością innego mężczyzny, za.

swą ukochaną wystrzałem

z rewolwerit, o następnie sam

odebrał sobie życie.

 lejach ych w Brook»

lynie z wyjątkiem dzielnicy East

New York po Eastern Parkway

została sparalizowana. Linfa

tramwajowa Rodgers Ave. zosta

ła sparaliżowana w pierwszej

godzinie ulewy na skutek zala-

nia wodą toru na parę stóp wy-

soko,

Tysiące wycłeczkowiczów po-

wracających z letnich wywcza-

#ów zaskoczonych w drodze

' (Ciąg dalszy na str. 6-ej)
 

mija -powodem katastrofy kolejowej

 

3 osoby zabite, 2 ciężko ranione skutkiem najechania po-

ciągu pośpiesznego na automobil

TOLSON, N. J., 7 września.-

Dwie kobiety i pięcioletni chłop

czyk, pasażerowie w automobi-

lu kierowanym przez W. Altken

z Camden, N. J. zostali zabici

przez pociąg pośpieszny -kolei

Philadelphta-Rending, -podczes

przejazdu przez krzyżówkę ko-

lefową, gdy jedna z kobiet na

oy

widok wielkie] Imifi pełzającej

po drodze odwróclła uwagę sz0-

fera na połzającą źmiję. Szofer

myśląc o ominięciu źmiji odłró

cił swą uwagę od krzyżówki ko-

Iejowej na którą wjechał w chw!

I! nadjeżdźającego pociągu po-

śpiesznego, którego nie zauwa-

) Wilk z Krakowskiego Obser-

Astronom polski

odkrył kometę

CAMBRIDGE, Mass., (Ob-

[serwatorjum astronomiczne

uniwersytetu -Harvard), 7

września. - Astronom polski

 

watorjam -Astronomicznego

odkrył kometę szóstej wiel-

kości, ;jdkstwierdza kaklu-

gram otrzymany: przez astro-

noma obserwatorJum astrono

mieznego uniwersytetu Har-

td prof. Stromgrena. Ko-

meta została odkryta w dniu

września. Położenie komety

w dniu 1 września było na-

stępujące: wysokość 15 go-

dzin, 53 minut {2 sekund:na-

chylenie 3, stopnie 55 minut

(północ).

Kometa szóste) wielkości,
widoczną jest dla gołego oka,
jeżeli obserwującywie dokła-
dnie, gdzie jej szukać i przed-
stawin się jako bardzo blada
gwiazdka.

LSKIE «DZIEWCZĘTA W] wi ów i iHr~DZIEWCZETA.. Reakcyjny system endeków ignorowania

PITTSBURGH, 7 września. -
Dziewczęta Lilllan/Makłowska,
lat 15; Mildred Delańska, lat
15 i Grace Gallagher, lat 16 zo-
stały znalezlone nieprzytomne
z wódki w parku Arsenal. Prze-
wiez'ono je do szpitala, gdzie Je-
kurze stwierdzizatrucie alko-
kolem.

Właściciel składu z cukterka-
mi, Jan Rzeźnik, został areszto-
wany za sprzedaż dziewczętom
munszajnu, po wypiefu którego
rozchorowały sy.
Makłowska zeznała, że z dwie

ma swemi przyjaciółkami była
wieczorem w parku, gdy jedna
z nich zaprojektowała, ażeby
urządzić orgię pijacką, zwłasz-
cza, że w Lawrenceville tak la-
two o wódeczność. Każda z
dziewcząt złożyła po 50c, po-
czem Kupiła w
, speak-easy" pol ,.pajnta" w5d-
ki i kilka butelek „popu" i wró-
ciła do parku. Wszystko poszło
wesoło, aż dziewczęta straciły
przytomność i obudziły się do-
piero następnego dnia w szpi-
talu.

(Olma ge mi kiwi
traktoru

LONG ISLAND CITY, 7 :Vrzn-
śnia. - Alfred Kraemer, lat 11,
zamieszkały 133 <- 10 ulica,
College Polnt, zgłnął pod kołu
mi olbrzymiego traktoru, który
sam przez nieostrożność puéc
w ruch. Nieszczęśliwy chłopiec
został nagłęm poruszeniem trak
toru zrzucony z siedzenia pod
koła traktoru.

  

 

mniejszości zmieniony

Reakcjoniści page)! pozostawili Białorusinów
i Ukraińców bolszewikom, aby uniemożliwić >

Federację Polski z Białorusią i Ukrainą ;

(Specjalna korespondencja do New York Sun)
WARSZAWA, 7 września. - Jednymz największych proble-

mów Polski - jest kwestja 9,000,000 mniejszości narodowych,
Niemców, rozrzuconych po zachodnich rubieżach Polski, Żydów
po wszystkich miastach Polski, małej garstki Litwinów na pół-
nocyi większej liczby Białorusinów na północnym-wśchodzie i U-
kraińców na południowo-wschodzie, którzy w niektórych okoli»
cach faktycznie tworzą Większosc Problemu tego nie ułatwia fakt.
że większość Polaków zdaje się być przeciążona nim i pozostawia
go do załatwienia entuzjastom i fanatykom.

tej kwestji właśnie najbardziej różni się Marszałek Piłsud-
ski w polityce od swych przeciwników. Niema w Polsce więk-
szego patrjoty nad Niego, ale On nie wierzy w to, by wielkość
Polski można opierać na przymusowym używaniu języka polskie-
go w nauczaniu, albo na antysemityżmie.

W dawnej szlacheckiej Rzeczypospolitej żyło kilka miljonów
Ukraińców i Białorusinów, których szlachta powoli się spol.
szczyła, tak że dzisiaj na olbrzymich przestrzeniach Kresów
Wschodnich, a nawet poza ich granicaml Polacy, chociaz „są w

jedyną wyk klasę
Z tego powodu przed Polska stoi wielkie zagadnienie. Marszałek

 

Piłsudski miał nadzieję użycia tych rozrzuconych Pofaków za ce-:
ment w scaleniu wielkiego państwa czy federacyjnego, liczonego
z trzech narodów, ale plan jego został udaremniony z różnych
przyczyn.

REAKCJONISCI POLSCY BYLI PRZECIWNI TWORZENIU
- POLSKI.FEDERACYJNEJ

Polska nie była dość silna militarnie, by zmusyć w w
1919-1921. roku bolszewwkg Rosję do oddania jej wszystkich
zagarniętych jej prowincyj: Białorusini okazali się niedostatecz-
nie uświadomionymi narodowo, zaś Ukraińcy różnili się w wielu
wypadkach ze swymi sprzymierzeńcami Polakami. Ostatecznie
wśród samych Polaków narodowi demokraci (endecy) zwalcmll
bezwzględnie ideje Piłsudskiego. Endecy dążyli do stworzenia je-
dnolitogo państwa, składającego się tylko z tylu mnlelszoscl naro-
dowych, które Polska mogłaby wchłonać. Sadzili oni, że wyższa
kultura Polskii racja stanu usprawiedliwi rząd polski za szybkie
polonizowanie mniejszości narodowych,

I polityka polskich reakcjonistów faktycznie odniosła zwycię«
stwo. Na podstawie warunków pokoju w Rydze, bolszewicka Ro-

(Ciąg dalszy na stronicy 6-ej).

  

KLER MEKSYKANSKI PRZYZNAJE SIĘ DO KLESKI

Biskupi› żądają tylko równouprawnienia bez. przywilei -
Kościół rzymsko-katolicki uzmle się za. równego z pro-
testanckim

MEXICO CITY, 7 września. -
Biskupi meksykańscy ogłosiii
publicznie treść petycji, jaką za
mierzają dziś przedstawić kon-
gresowi, prosząc jedynie o zł-

Meksykańscy biskupi reyme
sko - kntollcw nIe-dumagają się

niczego więcej tylko równoupra

wnienia swegoKOŚcIoła"Z inne=

godzenie niektórych artykułów

konstytucji i usunięcie

ności, które mogą być tłumaczo

ne ze szkodą dla kościoła rzym-

sko - katolickiego.
 

EXTRA!

WARSZAWA ZALANAZAMÓWIENIAMI
Po Łodzi pierwszemiejscemiejsce zajmuje miasto War-

szawa - Przemysł garbarski zalany zamó-
wieniami zagranicznemi, którym na-

dążyć nie może
WARSZAWA, 7 września. - Przed kilkoma dniamipodaliśmy w specjalnej depeszy z Łodzi wiadomość o nie-zwykłem ożywieniu w przemyśle tkackim,. Dzisiaj nadeszławiadomość z Warszawy, iż w przeciągu kilku dni przedsta-wiciele przemydu garbnrlkiego otrzymali tyle zamówień

z zagranicy, iż podołać nie mogą. Odrodzenie gospodar-
cze Pohkl, od rewolucji majowej, jest tak znaczne, iż dzi.
sia) juz w Polsce bezrobocia prawie niema. We wszyst.
kich gałęziach pnemylłu praca wre a dobrobyt widoczny
jest wszędzie.

Statystyka wywozu towarów włnkxennxczyxh z Łodzi
wykazuje z miesiąca na miesiąc ruaczny wzrost eksportu.

W ciągu: lipca wywwzn-no z Łodzi 700 tynęcy me-
trow-towaru wartosei 6,150,000 złotych.

Najwięcej towarów, bo aż za 3,800,000 złotych ku-
piła Rumunja. Następnie Turcja i Palestyna za pół mi-
ljona, plnthvl Nadbałtyckie za 450 tysięcy, Chiny za 500
 żył zajęty śmijl      
 

tysięcy, państ hodnie za 340 tysięcy złotych.
  

 
 

mi kościołami i zadowolą się te-
mi samemi prawami jakie przy
sługują w Meksyku kościołowi
protestanckiemu.

WIELKA KATASTROFA
TEATRALNA W IRLANDJI

DUBLIN, 7 września. - Cater
dzieści dziewięć mężczyzn, ko-
Diet i dzieci zostało spalonych
na śmierć w pożarze teatru ry-
chomych obrazów. Prawie wszy
acy uczęstnicy widowiska dozna
II ciężkich uszkodzeń podczas
walki o wydostanie się na zów=
nątrz palącego budynku,
Jedyne wyjście z sali, w któ-

rej się odbywało przedstawienie
zostało zablokowane przez męż-
czyzn, którzy |dobiegiszy -do
drzwi, rozpoczęli gwałtowną wal
kę o pierwszeństwo wydostania
się na zewnątrz!

_Strajkujący tkacze czczą
Weisborda

PASSAIC, 7 września.
Strajkujący tkaczey dali wyraz
swego uznania wdzięczności dla
byłego przywódcy strajkowego
Welsbcyda, wyrażając ubolewa
nie z powodu jego rezygnacji
,z kierownictwa strajkiem tka-
czy w Passaic, N. J. i okolicy.
Na miejsce ustępującego Wels-
borda kierownikiem strajkują-
cych tkaczy został jednomyślnie
obrany Węgier Deak,
najenergiczniejszych dotychcza»
sowych współprzywódców straj

jeden z .
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- ŚRODA
Wrzesień ma 30 dnt

Narodzenie N. M. P.

Wypadki Historyczne
W roku 1831 Krukowiecki

poddzje Warszawę.

 

Przepowiednie biura meteorologier-
nego w Washingtonte glossy:
Pogoda, cieplej.
   

Złoty,, 19,3 centów am. 124"
Bond 896. potyerid .piatne}
w roku 1940 10%

Bond 289g: pożyczki płatnej
i 90%w toku 1950

   

stagda WEAF, NEW YORK, 402
5:00 po południu--11:30 wieczór

4o obiadu,
Hotelu5 00-Orkiostra

6:00:-Orkiostra
° torte

7-30-Orkiostra. Wilsons
$:002-0ricoetrs. rrtenowa.
$307-kKwartet Hoole: Ritz
$:00-Godzina. Evereudy
10:00~-Momedt. MOsiaxts
10:80-6rkiestra" Farela
11:30-Orktostra: Albina.
" gTACJA WHN, NEW YORK, 460

4:10 po południu10:30 wieczór
4:10-Orkiestra: Loew'a
$:00-Ensemble z Treasureland.

10:30-Orktestra ze Strand Root,
STACJA waz, NEW YORK, 455

7120 wieczór10:45 wieczór
1:20-Orktestra Hotelu

torta
9:00-Godrina Hotelu Pennaylvacia.
10:46-Orktestra Olsena.
STACJA wMcA, NEW YORK, 341

7100 wieczór=12:00 w nocy
7.00-Orklastre z Monte Carlo.
$:00-Artyet s Pioadily

 9:80- Artyści z Parku Columbta.
10:00-Trio.
11:00--Orklegtrn Goldens.
12:007- potyśet Hotelu _Mońpin.

STACJA won, NEWARK, sos
6130 wieceón-10:46 wieczór

6:80-Kwartet z Bretton Hall.
Premier.

#:16- Orkiestra: VanderbNt
00-Koncert na organach.

mozyczne.
Hotelu Rite Carlton.

   

Puzostato sem zaledwie kilkanaście
dnt, oby skompletować Nstę tych
waeystioub, którzy w armil

a-
togo,

względnie w regularnej armji polskiej.
Co się tyczy oddziałów armji Hallera,
to tylko ei są o przysyłaoio
adresów swoich, którzy nie nalety do
Stowarzyszenia żołnierzy Armji Pol.
sklej. Amol tołniere i szarto sechoy
nadsyieć tacoje,adresy do nas jak
najprędzej
Wszelkie korespondencja |prostmy

«gresować Wydział Wojskowy, c/o
Nowy świat, 24 Union: Square, New
York City.

  

„Mare Nostrum" w teatrze
Capitol po cenach

popularnych

Ażeby zastosować się do dłu-
gości obrazu „Mare Nostrum",
który będzie demonstrowany po
raz pierwszy po cenach popular
nych w teatrze Capitol, Major
Edward" Bowes, administrator
teatru rozporządził się ażeby po
dwoje największego kina na
świecie były otwarte od godziny
12115, ramiast 12:30 Jak dotych
czas. Ponieważ demonstrowa-
nie' tego obrazu zajmuje dużo
czasu. Major Bowes poczynił
pewne zmiany w programie.
Program otwierają wladomości
filmowe. Orkiestra, składająca
się 5.86, osób będzie przygrywad-
przez cały oras wyświetlania tl
mu steby spotęgować pewne e-
tekty stosując do tego celu do-
brany repertuar muzyczny.
 
© -Zawiadomienie
 

Podaje się do wiadomości wszyst-
kieh członków Klubu PolskorAmery
kańakich :Obywateli, nadzwyczaj.
no postedzenie odbędzie się dnie 10-
go września, w pląjek, posktualnie
o godstnie #:16' wieczorem.
Ponieważ na tem posiedreniu ne-

stgpi wybór nowego terzędu uprasza
się stanowczo o bezwarunkowe pray.
byele -wssystkich -członków. Salą
mieści się pn. 87 Avenue A, trzecię

Tork *
  

 

 
Powyłszy wagon na linji West End, kolei B. M. T, został doszczętnie zniszczony z chwilą gdy kilkadziesiąt ton zlemi 1 kamieni zwaliło się na pociąz
(wskutek podmycim nasypu kolejowego strumieniami wody Wśród pusużerów wazonu zapanowała niepisana panika podczas, której kilkanaście osób
zostało zranionych m dwoje mężczyzn poniosło śmierć na miejscu z wsionu na trzeciszynę, po której przechodzi prąd elektryczny,
 

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkiouje
WŁÓCZĘGA.

Adres: „Włóczęga"
c. o. „Nowy Świat"
24 Union Square

List od wychodźców -pol-
skich w Meksyku do

„Włóczęgi"
Szanowna Redakcjo!

Zebrani tu w Laredo Polacy
postanowiliśmy napisać wspólny
list do Redakcji Nowego Swir-
ta. Gazeta ta dochodzi tutaj i
wiemy, że zawsze staje w obro-
nie Polaków pokrzywdzonych.

Niniejszem zwracam sig. do
Szanownej Redakcji -Nowego
Świata z prośbą o udzielenie in-
formacyj w sprawie emigracyj-
nej na łamach poważanego pis-
ina Nowy Świat.
Emigrantów polskich w Me-

ksyku jest nieznaczna ilość i
większość emigrantów znajduje
się już w Meksyku od dwóch do
trzęch lat, a nadzieje wsprawie
otrzymania wizy zupełnie wy-
gasły, bo amerykańskie konsu-
laty tłumaczą nam, iż nawet i
po ośmiu lub dziesięciu latach
wiz zupełnie nie dostaniemy.
Więc w bardzo ciężkiej i przy-
krej sytuacji emigranci polscy
w Meksyku się znajdują, nie
mając ani nadziej się zobaczyć
z rodzinami w Stanach Zjedno-
czonych ani funduszów na po-
wrót do ojczystego kraju, a
przecież wszyscy emigranci
przyjechali do Meksyku w tym
celu, aby oficjalnie po pobycie
przez dwa lata w tym ciężko nie»
znośnym dla Europejczyków
kraju dostać wizę na wjazd do
Stanów Zjednoczonych,

Przecież z jednej Polski jeste-
śmy zarówno jak i wszyscy oby«
watele polscy i korzystanie z
przywilejów emigracyjnych po-
winno się odnogić zarówno dla
wszystkich jednakowo. Do ko-
go się zwracać nam emigrantom
w sprawię tak przykrej i cięż»
kiej, Nie wiemy i dlatego pro-
simy łaskawie Szanowną Reda-
kcję Nowego świata o informa-
cie.

Z poważaniem,
F, JARZĘBOWSKI,
P. MARYNAREK

Laredo, Tex,, 8. 12. 1926.
* 6 &

List wass drodry-rodacy wy»
slalitmy do Warszawy z prośbą
6 urzędowe załatwienie | mamy,]
nadzieję, że wpływowe" osoby
sprawą waszą się zajmą,

 

| po. 87 Avenue A, New York: City,

| który spadł w okolicach Ava,
.] Ohio, oddziały wojsk armji re-

 

Informacje I

Klub Obywatel! Amerykańskich Pol. |
skiego Pochodzenia, mieszczący się

trzecie piętro podaje do wiadomości
ogółu, że w każdy piątek od godziny
ósmej wieczorem udziela informacy}
w sprawach tyczących się uzyskania
obywatelstwa  smerykańskiego _jako
też w wszelkich sprawach emigra=
cyjnych 1 doradczych.
Listowne zapytania powinny być

udrosowane do L. C, Wagner, 135 W
104th Street, New York City. 'ole:
fon, Academy 2935, Apartament 14

L. C. WAGNER, Bekr. Kor

 

W Restauracji Domu Narodo-
wego przy St. Mark's Place wre
praca _gorączkowa. Stolarze
rozbijają ściany, malarze i tape~
ciarze pokrywają sufit i podłogę
farbą i papierem, a elektrotech-
nik szykuje girlandy z różnoko-
lorowych lampek.
Jak się dowiadujemy ruchli-

wy zarząd postarał się o dodat-
kowy pokój, w którym zostaną
urządzone separatki, zapewnia-
jące zakochanym parkom i oso-
bom pragnącym być w samotno-
ści spokój.

Otwarcie restauracji na se-
zon zimowy ma nastąpić za dwa
tygodnie.
W dniu otwarcia oraz później

będzie przygrywać doborowa or-
kiestra,
O dacie nie omieszkamy poin-

formować naszych czytelników.
+ + »

 

Że wojny są nadzwyczaj ko-
sztowne przekonała się kompa
nja kolejowa I. R. T., której ro-
botnicy byli w swoim czasie na
strajku.
Według raportów ustalono, że

walka z maszynistami i kondu-
ktorami kosztowała |kompanje
$1,242,910. -

Z tej sumy $622,486 przypa-
dło na gaże dla łamistrajków i
dodatkowych mgentéw | porte»
rów, jacy podczas strajku pil-
nowali porządku na stacjach
kolejowych.

* * r
W rocznicę tragicznej śmierct

czternastu członków obsługi ba-
lonu sterowego ,Shenandoah",

gularnej i pilotów udały się na
cmentarz w Washingtonie (Na-
tional Arlington Cemetary) ce-
lem złożenia kwiatów na gro-
bach poległych kologów.
Oprócz wojska | władz rządo-
wych brały udział w obchodze-

    

      

Kieszenie

Gdym przed kilkudziesięciu
laty dostał od rodziców pierwsze
spodnie prawdziwe, z kieszenia-
mi, nie zastanawiałem się zu-
pełnie nad tem, do czego są nam

 

Z czasem jednak przyszedłem
do przekonania, że bez kieszeni
żadna żyjąca istota (bez różnicy
płci) obyć się nie może.

Przedewszystkiem kieszenie te
służą nam do trzymania w nich
rak, gdy jesteśmy zdenerwowa-
ni i pragniemy uniknąć bójki.
Mają one również przystoś0-

wanie wielkie w czasie wojny.
Nosi się w nich suchary, ty-

tuń, scyzoryk, chustkę, ładunki

do rewólweru, a wreszcie skro-

mne „relutum" lub żołd. .

W czasie spokoju kieszenie
służą do przechowywania zegór-

ków, porteygarów, jedwabnych
chusteczek, notesów, kluczy od

mieszkania i nabitych zielone»

mi" lub #6ttemi papierkami pon:

feli z krokodylej lub zamszowe)

skórki, Nawet płeć słaba (ciw

kawe kiedy była taką) również

ma na swoich bluzkach i W BU

|

|

kienkach powszywane (ponASZy-

„wane) kieszonki, w ktbryfh gro-

madzą się: puder, czernidło do

brwi, róż i „kwoder" na tram-

waj, aby w razie niefortunnej

jazdy samochodem z przyjecie-

lem, jakiego poznały na ulicy,

mogły wracać spokojnie pod

strzechę rodziców.

Najwięcej jednak o kiesze- ,

niach mogą powiedzieć krawcy, |:

twórcy mód męskich i żeńskich,

oraz tacy artykcł, jak Karol

|

;

[

Piekarski, lat 22, znmiasłknly

pn. 49 East 102nd Street i Jo-

seph Bloom,

pm. 226 East 2nd Street. -.

Ciekawość ich sycona w tratm-

waju tak zw. „Crosstown" na

116th Street, w

się w pełnych entuzjazmu okray-

kach, zaprowadziła

.

jch przed

kratki sądu Harlem i noraziła

na utratę wolności i stufiwwa-

nie dalej historji kieszeni .luQZv

kich na przeciąg pięciu micsi¢~

cy i 29 dni,
a

Piekarski i Bloom zostali are

“Manhkgdy chcieli okraść je-

mężązyzn wsiadających

lat 32, zamieszkały |. |

Karę wymierzył im sędzia
Goodman, %

ZAWIADOMIENIE
 

Nintefezem podnję do wiadomości,
12 posiedzenie miesięczne Komitetu
Pomocy dla Polskiego Czerwonego
Krzyżu odbędzie się w środę, dnia
8-go września r. b, w salt Domu Na-
rodowego Polskiego, po. 19-23 St.
Mark's Place, New York, o godzinie
Ownej wieczorem, Delegacje poszcze-
gólnych towarzystw, członkinie -!
csłonkowie są prostent o wczesne
przybycie. -Wałne sprawy do ral:
twienta,

W. TWARDOWSKI, Sekr.

  

„Miłość Cygańkka" graną będzie w
New Yorku 12-90 września, w Phila:
delphii 14-g0 września a w Newarku

19-g0 września

Premiera Teatru Polskiego zapo-
wiada się wspantale. _Dyrektorowa
Wandyczowa szykuje n/espodzianki
za niespodziankami dla miłośników
sceny polskiej. Obsada ról głównych
1 podrzędnych spoczywa w rękach
ratynowanych artystów 1 artystek,
| młodych adeptów sceny polskiej,
którzy dają pełną gwarancję, to ope:
retka „Miłość Cygańska" będzię jed:
ną z najlopiej granych sztuk w dzie.
jach Teatru Polskiego,
Kierownictwo muzyczne spoczywa

w rękach wytrawnego 1 znanego sze.
roko w kołach polskich profesore p
Jana Mroza, który prawie cały swój

| OTW

     

    
RS

ARCHE

czas poświęcił od dwóch tygodni dia
Teatru Polskiego. Profesor Mróz cle-

 

ssy alg sy m pet ją 1 uznaniem
społeczeństwa _polskiego 1 arty
d! polscy, którym on wczęści mu

 

zycznej przewodzi t calem uznaniem
onostą się do wskazówek tego de-
świadeśonego muzyka,
żywo pamiętamy świetne operetki

Jok -„Zoranna" -„Luksemburg" -1
„Krysia Leśniczanka", sztuki:
winne przez teraźniejszą dyrektóro-
ws pod batutą p. I. Mrose | dlatego
z radością dzielimy się s stałymi
bywalcamt Tostru Polskiego  wiado.
mośeią, że tnk dobrego dyrektora

„| muzycznego pozyskaliśmy na stale do
zespołu srtystycznogo naszej sceny
polskiej.
W „Miłości Cygańskiej" w chórach

wystąpię po raz pierwszy tray mlo-
dę córeczki profesora Mroza obdarzo-
na pięknem! warunkami sownętreno-
mi { bardzo ładnem! głosami.

  

Z LEPSZEJ STRON
Tak wig to juk utarto, ne tytko

cammy ate i którym tyle
mielrca praw poświęci: so presdinlc:

| |gm ,-
Dobre lub nawst" bobaterskie ussy

ow cienia, choć wystawi
starych Tia" €
nle |mnie) |port

nn Akdadais
Dov

u ych. mae
ut.

win
nlatenyeh _chochy .. ;
uo autychuent na. te}

 

Ocalił dziecko od śmierci

Pewnego zimowego poranku
przyszła do mnie sąsiadka i po-
prosiła, abym się zaopiekowała
jej dzieckiem, albowiem pragnie
pojechać do miasta po zakupy.

 Gdy matka dziecka wyszła,
zrobiłam z czterech krzeseł 16-
żeczko | postawiwszy je koło
pieca, ń
spać.

położy

 

JuTRO!-JUTRO!-JUTRO!

TYLKO RAZ W JAMAICA

zostanie -wyświetlony _doskonały
obraz w pięciu aktach pod
lem „Miłość Tajemniczej Tancer
ki", w którym nasza sławne na
cały świat aktorks kinows POLA
NEGRI gra ~w roli tytułowej
Obraz ten był wykonany w Pol-
sce przed przyjazdem POLL do
Ameryki. _W dodatku pokazane
będą ostatnie zdarzesta w stoli-
oy polskiej: tydzień lotnesy w
Warszawie, zgromadzenie narodo-
we, głosowanie na Marszałka P-
sudsklego 1 wybór profesora Mo-
defckiego na prosydenta Rzęczy.
pospolitej Polskiej. _Uprasza się

Polonię o liczne przybycie
do PLAZA THEATRE, Rockaway
Road 1 Sutphin Boulevard, Jutro,
dnia 9-g0 września, po południu
1 wieczorem,    

W jakiś czas później brat
mój przyszedł na obiad. Zales
dwie przestąpił on próg miesz
kania, zapytał mie co się pali.
Odruchowo spojrzałam w stro-

nę dziecka,
Kołderka, którą było przykry-

te dziecko, tliła się.,
Oniemiałam...
Natomiast brat mój nie tra-
czasu podbiegł do prowizo-

rycznego łóżka | przy pomocy
rąk ugasił ogień.

Możecie sobie państwo wy«
obrazić jak mu za to dziękowa-

J. BIAŁOSTOCKA,
Elton Avenue,

Bronx, N. Y

i H U M 0 R

Na egzaminie

 

 

Nauczyciel: - Które jest je-
dennete przykazanie boskle?
Uczeń: - Nie kpl) z bliźniego

swego.  

Wspanikłomyślny

Służący: - Jaśnie pank,
miałem dziwny sen. Sniło ml sig,
że mi jaśnie pan dał dziesięć zło
tych na piwo.
- Dobrze, możesz je zatrzy»

mać.

  

 
,, D 0 B R A

DO OSTATNIEJ

K ROPLI"

„Maxwell. House Coffes®
daje przyjemność więk»
szej liczbie osób, niż ja»
kakolwiek inna kawa kle
dykolwiek -sprzedawana.

Sprzedawana tylko w ssonel«
nie samknlętych. metałowycB"
p wos ka ch, porgcznych do
otwierania 1 używania

MAXWELL

H 0 U S E

COFFEE

     

DWA
w Kare At

oa 1 do 1 wi
 

BIURA-DR. HENRYK
ny w hew VeriGreenpoint, 713

uotainr-o4 12 do 1 po południu
i

SOKAL

 

W Teatrze CENTURY,
song Street i Central Park West
(Zarząd: Lee &.J. J. Shubert)

Soleśrodę
CAVALLIERIA RUSTICANA

BU
w. belecle Overy

wouua yuureva i vecustay

 

SAN CARLO OPERA
Program tygodnla otwarcia sezonu:

ledziałek odegrana bedzie: CARMEN; wtorek AIDA;

nwieczór RIGOLETTO; czwartek LA BOHEME; pl tek

UTTERFLY; sobota wieczór TROVATORE

EvV są Ju: SPRZEDAWANE W
#4 4 o Orca (4
ceny se D0 $20 PLUK PODATEK WOJENNY

SEZONU TEATRALNE

TEATR POLSKI W NEW YORKU

Pod dyrekcją T. WANDYCZOWEJ

Sezon trzy-ty odniowz .
niarozpoczyna się 13 wrze

i PAJĄCE; sobota po południu

tan Caria wystepuje
SWOBODĄ, kwietowej siawy tancerzedole

Kasie Teatau.
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New York

NIEDZIELA,

Philadelphia

WTOREK,

dnia 12 Września |dnia 14 Września !dnia 19 Września

CEgRfiL OPERA HOUSE] MOOSE AUDITORIUM
ulica, róg 3› Ave.- 1312 Broad Street

Newark

NIEDZIELA,

DOM NARODOWY

278 New York Ave.
 

     

   
  

  

„Cygańska Miłość"„Cygańska Miłość

WSPANIAŁA OPERETKA W TRZECH'AKTAĘH *,

Przy współudziale eałego artystycznego zespołu POLSKIEGO TEATRU A mianowicie:
Bandrowskiej Marjewskiej, Mirskiej, Posselt, Wandyczowej, Bromifskiego, Gruza, Ochry-

mowicza, Pałaszyńskiego, Piakowskiego, Szczawi$skięgo 1 innych.

WSPANIAŁE TAXCE I BALET -- NOWE KOSTJUMY 1 DOBOROWA ORKIESTRA.

Początek punktualnie o godzinie 8-mej wieczorem. N,

wakeortkopie

› »
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W głębokiej trosce o całość
dachów, stopni | bufetow, po-
wierzonych swe} plecry, waso-
nów kolejki podmiejskiej Jabłon
na -- Wawer, zarząd kolejki za-
prowadził w dniach ostatnich

  

 

»

 

»"  

NOWYSWIATSRODA, 8 WRZESNIA, (WEDNESDAY, SEPTEMBER 8), 1926

LUSTROWANA KRONIKA Z POLSKI

Byle wyjechać z miasta
które były zazwyczaj poważniej
zagrożone, zwłaszcza zaś w dni
świąteczne
Pojemność nowych wagonów

nie została jeszcze ściśle okre-
1 ślona. Pasażerowie samorzut

 

Nowy sposób lokomocji na kolejce podmiejskiej Jablonna
Wawer

całkiem pożądaną inowację. Do |nie posiłkują się w tej dziedzi-
normalnego poc „ludzkie

 

#0", przyezepiono bowiem trzy
pospolite lory, przerzucono na
nie nadmiar stołecznych wycie-

nie dawnemi zaczerpniętemi ze
starych „obwieszczeń" niemiec»
kich. przyklejonych na wago-
nach towarowych: „6 Pferde o-
der 40 Mann"

Zdrojowiskapolskie

czkowiczów, odciążając w ten
sposób przeładowane wagony,

inmuswieniki, w sierpniu
W uroczem zdrojowisku na-

szem, pięknem echem odezwała
się tegoroczna uroczystość le- |
wjonowa, W d. 5sierpnia prze-
«zła orkiestra tutejszej ochotni
czej straży pożarnej z melodja-
mi legjonowemi po przez całe
zdrojowieko, głosząc chwalę pa
mięci czynu legjonowego. Dnia
6 b. m. odbyło się uroczyste na-
bożeństwo na którem przemówił
prosto, lecz bardzo wzruszające,
ks. prof. St. Miłkowski, W po-
ludnie dowództwo tutejszego ba
taljonu Kopu podejmowało sze-
reg wybitniejszych osobistości o
raz komitet organizacyjny uro-

  

 

„__Tvmnśm obladem, podanym w

scowej ludności, która tłumnie

| w święcie legjonowem wzięła u-

dział, Do komitetu organizacyj

nego należeli: jako przewodni-

 

ski, pani Al. Zagórska, była do-

| wódczyni legji kobiet, gen. Dzier

| żanowski, dowódca D. O. K

| Grodno, wojewoda białostocki

Rembowski, wielu profesorów i  

 przedstawieleli poszczególnych

1 organizacyj społecznych
| Pogoda w dalszym ciągu bar-
dzo pigkna. Zdrojowlsko goéel
do tej chwili ponad pięć tysięcy
osób, czyli dochodzi do maksi-
mum swego nasycenia. Okazu-
je się, jak gwaltownie jest po-
trzebną pomoc rządu w odbudo

 

Niemen pod

gronie całego Gości
poczęstowano z żołnierskiego
kotła tem jadłem, które podano
i żołnierzom. W czasie obiadu
przemówił b. rektor
uniwersytetu wileńskiego Ma-
zurkewiez. O godzinie 5-ej po
południu odbył się w parku u-
roczysty koncert orkiestry 1-go
pułku legjonów,  uświetniony
natchnionem przemówieniemby
łego premiera Artura Śliwińskie
go

Całość obchodu wywołała gto
bokle wrażenie tak na gościach
zdrojowiskowych jak i na miej-

*
.

(Ciąg dalszy).

Druskienikami

wie zdrojowiska, zniszczonego
niemal doszczętnie ciosami woj
ny

Z wybitniejszych osobistości

bawili w Druskienikach: książę

Radziwill z Nleswieta, byly pre

mjer Artur Śliwiński, prezydent

miasta Łodz! Cynarski, wice-

wojewoda warszawski Beczko-
| wicz, profesor uniwersytetu kra
| kowskiego Ciechanowski, prof.
Jarra z Warszawy | Inni. Ze
świata artystycznego bawili tu:
malarka Stankiewiczówna, Mac
kiewicz, Bukowscy, Smosarska,

 

czący były premier Artur Śliwiń |

 

2. Po tygodniu Ewa stała s

Mazerakówna, Stanisławski 1 in
ni.

Oprócz pięknych spacerów |
rozrywek nie brak. Dancingii
koncerty odbywają się w salach
kasyna 1 kawiarni zakładowej
Koncertowała tu też art. opery
warszawskiej p. Wermińska, po
zostawiając przykre wrażenie ze
względów językowych. Koncer
tantirozpoczęła swój koncert
od śpiewu po rosyjsku. Może to
nie byłoby tak przykrą rzeczą
gdzielndziej, ale w. Druskion:-
kach, gdzie ta mosklewszczyzna
gnębiła, gdzie wisiały tabliczki
„strogo wospreszczajetsia _g>-
wort po polski", gdzie jeszcze
obecnie tak razi ruszczyzna w
ustach wileńskich Zydów, pol-
ska artystka rozpoczyna kon
cert od rosyjskiej _plosenk:!
Część publiczności po tym Incy
dencie opuściła zaraz koncert

WILNO

0 mury pobazyljańskie

Dzisiaj w sądzie apełacyjnyr
toczyła się rozprawa w sprawie
murów _pobazyljańskich -Spór
ciągniesię od lat kilku pomiędzy
prokuratorą generalną Rządu pol
skiego, a konsystorzem prawosła
wnym. Sprawa w sądzie okrę-
gowym była rozstrzygnięta na ko
rzyść konsystorza prawosławne-
go, który został przez sąd uzna-
ny jako prawy posiadacz murów
Na wyrok ten nastąpiła apela-

cja prokuratora generalnego do
sądu apelacyjnego _Przedstawi-
ciele prokuratorji dowodzili, że
po skasowaniu unii zakon bazy-
ljański został rozwiązany, a kla-
sztor skonfiskowany na rzecz rzą
du rosyjskiego, który umieszczał
tam to więzienia, to szpitale, to
wreszcie seminarja Stąd wyni-
ka, że właścicielem gmachu był
rząd rosyjski, a tem samem obe-
cnie jest rząd polski

Sąd wyroku wtej sprawie nie
ogłosił odkładając dalszą rozpra-
we do 18 b. m

POZNAN

Podróże komisji ekspertów

W środę komisja ekspertów
dla spraw likwidacji wyruszyła
w podróż podzieloną na szereg
etapów. Zaznaczyć należy, że
komisja ekspertów zwiedzi prze-
ważnie Polskę zachodnią

Handlarz żywym towarem przed
sądem

Dnia 21 sierpnia rozpoczęła
Się w poznańskim sądzie okręgo-
wym sprawa Gustawa  Kussa,
Niemca, oskarżonego o handel ży
wym towarem. Próces budzi w
Poznaniu wielkie zainteresowa-
nie, gdyż miejscowe kroniki po-
licyjne dawno nie notowały już
tego rodzaju wykroczenia

Protest inwalidów

We wtorek w sali Domu Królo-
Wey Jadwigi odbyło się zebranie
walnę związku inwalidów przy
udziale około 700 osób. :Związek
uchwalił pod koniec obrad sze-
reg rezolucyj, a mianowicie: pun
ktualne wypłacanie rent inwalidz
kich, żądanie pracy dla inwali-
dów, wdów oraz protest związku
przeciwko zwalnianiu z pracy
wdówi inwalidów

 

  

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsudskiego!

ośrodkiem u-  

 

Ewa miała wrażenie, fe znajdu-

t

Niedawno pisma przyniosły
nam wiadomość o masowym na-
locie szarańczy na południowo-
wschodnie -części -europejskiej
Rosi. Korzystając ze sposobno-
ści, dajemy -czytelnikom -garść
wiadomości o tych owadach, któ
re występując masowo, zdolne
są wywoływać klęski, prawdzie
wie żywiołowe
Szarańczą w różnych okolicach

ziemi nazywają różnych
stawicieli rzędu owadów prosto
skrzydłych, wtendkas, gdy wystę
pują one masowo. W Europie o
raz w sąsiadujących z nią czę-
ściach Azji, owe sławne, olbrzy=
mie stada szarańczy, tworzą ga-
tunki, należące do rodzaju Pachy
tylus._ 0 ilościach wędrującej
szarańczy najlepiej zaświadczą
następujące dane:

Jeden z badaczy
w roku 1880 przelot szarańczy

| nad Czerwonem morzem. Prze-
| strzeń, którą zajmowało lgcące

, stado, ocenił ów badacz na 2,000

| mil kwadratowych; przypusz-

czalną wagę wszystkich lecących

owadów, na 42 miljonéw ton!
Ze dane te nie są przesadzone,

świadczą oficjalne danę z Cypru

W roku 1881 wyspę tę nawiedzi

ła szarańcza. Otóż w walce z

klęską, pod koniec roku zebrano

i zniszczono samych jaj szarań-

czy przeszło 1,300 ton

Jeśli przyjmiemy pod uwagę

olbrzymią żarłoczność szarańczy,

tołatwo sobie wyobrazić, co po

zostaje wjakiejś okolicy po na-

wiedzeniu jej przez klęskę sza-

rańczy. Pozostaje po niej dosło-

wnie naga ziemia i nagie zupeł-

nie objedzone z liści gałęzie

drzew i krzewów. Tam, gdzie

rano rolnik z otuchą spoglądał

w przyszłość, ciesząc swe oczy

obfitym urodzajem, tam po nalo-

cie szarańczy pozostaje nędza i

głód

W Rosji głównemi ośrodkami

rozmnażania się szarańczy są uj-

ścia dużych rzek, wpadających

do morza Czarnego i Kaspijskie-

go, a więc Dniepru, Donu, Uralu

i t. d. Co pewien okres czasu (w

Rosji zauważono, że te okresy

powtarzają się mniej więcej co

12 lat), szarańcza rozmnaża się

tnt Mardźo TEŻNĘ TWtenczas o-

we olbrzymie, złożone z niezli-

czonej ilości osobników, stada

przedsiębiorą -wędrówki, w celu

poszukiwania miejscowości z od

powiednią ilością _pożywienia

Wędruje szarańcza .metylko w

| stanie dojrzałym, znane są także

 

 

obserwował

 

 

| piesze -wędrówki tych owadów

to wędrują  bezskrzydłe larwy,

które po drodze niemal jeszcze

Straszniejsze wyrządzają szkody,

aniżeli dorosłe owady. Takie pie

szo wędrujące szarańczę posiłku

ją się świetnie istniejącemi ścież

kami i drogami i wogóle wybie-

rają jakby _dogodniejsze do w

drówek szlaki. Lasy lub rzeki

napotkane na drodze, tylko na

czas pewien mogą zatrzymać wę

drujące stado, względnie mogą o

ne tylko nieznacznie zmienić kie

runck jego drogi. P.zeprawiając

się przez rzeki, tworzy szarańcza

jakby żywy most, określonej sze-

rokości

re w wędrówce natrafiły na taką

przeszkodę, włażą wprost do wo

dyi chwytając się siebie wzajem

nie, korzystając ze sterczących z

wody źdźbeł traw i innej roslin-

ności wodnej, starają się przedo

stać na brzeg przeciwległy. Za

temi pierwszemi pra następne, w

rezultacie woda jest nimi zupel-

  

 

 

 

Pierwsze osobniki, któ-

 

SZARANCZA

 

nie przepełniona Pull-ANG; o-
sobniki naprzemian to znajdują
się pod wodą, i wtenczas stano-
wią jedną z żywych cegiełck wo
sth, to znów "wydostają się na
wierzch 1 przeprawiają się po
tych, ktore przed chwiłą po nich
się przedostawały Wreszcie pod
naporem, idącym z tylu, przed-
nie szeregi dosięgają przeciwie-
głego brzegu; teraz tworzy się
jakby płynąca taśma falującej się
w wodzie szarańczy. po której
coraz to nowe, zbliżające się ma
sy. przeprawiają się z coraz to
większą łatwością
W czasie takiej przeprawy gi-

nie naturalnie mnóstwo szarań-
czy przez utonięcie, jednak wo-
bec olbrzymiej ilości wędrują
cych osobników, stratyte są nie
dostrzegalne= Olbrzymia więk-
szość przeprawia się przez rze-
kę, przedostaje się na drugą stro
nę i zaraz zaczyna tam spusto-
szenia
Ciekawem jest, że jakkolwiek

normalnie kilka lub nawet kilka-
naście pokoleń dzieli jedną we-
drówkę od drugiej, to jednak wę
drówki te odbywają się mniej wię
cej, według określonych szlaków.
Świadczy to o instynktowności
zjawiska

   

Podaje się do w'adomości, to rapl-
sy dzieci polskich do szkoły #ozpo-
czynają się w sobotę, data 11-go
września, o wodzinie 2:30 po połud
niu, w budynku Washiogton Irving
High. School, prey. 17th St. 1 Irving
Pice, w New Yorku »
Rok: następny zapowiada się jako

jeden z najlepiej planowanych Int
arkoty, przy doborowym komplecie
gronu nauczycielskiego, skłudającego
się z fachowo wykształconych nauczy.
cielek 1 nauczycieli, systemie naucza:
nia opartegona dwunastu latach do.
świadczenia wreszcie współpracy
szeregu ludzi oddanych spraw'e, umo-

wykonanie obowiązków podję.
tych przez Szkołę Rady Oświatowej

Myśl przewodnia-rachowania czys:
tości polskiego języka | krzewienta
polskiej kultury w naszem młodem
pokolentu jest zbyt ważną dla całej
Polonji, by potrzeba było zwracać się
do niej 'ze specjalne! apelam!, Jed»
nakże przypomnieć należy, że jest to
świętym obowiązkiem kazdego Polsk
1 Polki. dbać o dobro | rozwój szkoły
polskiej na wychodźtwie 1. posyłać
sie do niej jak najliczniej
Tok szkolny rozpoczyna slg w. so-

hotę dnia 18go września, o godzinie
2:30 popołudniu

Lekcje odbywać się lędą w każdą
sobotę _pomiędzy godzinami 2 30
w s

 

Szkoł jak lat poprzednich «ktudać
będzie z siedmiu klas 1 klasy

wstepnej
Wpisowe $2.00 na rok, płane zeń

rv. za to każdy uczeń ! uczennica
otrzymuje książki, kajety itp

Za Radę Oświatowa Złyczonych To
warzystw

się

 

A. NOWOTKA,
Prezes 1 Kier. Szkoły

Na wzór Monte Carlo

  Mediolański colo" _donosi.
że wAchilkionie na Korfu urzą-
dzony będzie dom gry przez
rząd grecki

Protest byłego cesarza Withel-
ma, którego własnością był za-
mek, okazał się bezskuteczny

Ptaki a biały kolor
W londyńskim Hyde parku po-

sławiono studnię z basenem dla
ptaków, celem uczczenia pamięci

  

i znanego wcałem mie-
ście ich opiekuna, pana Hudsona.

Autor tego pomnika, rzeźbiarz
rosyjski osiadły w Anglji, pan
Epstein, stworzył dzieło, które
brzydotą swoją wywołało powsze

 

4. Czarne myśli przesuwały się w
11 dats 5:2: W'Q'mmmmwf"“' pow wagi Andrego. Słodkie słowa padały z jego się w raju. Wszędzie stroje prze- głowie Adama. Nie mógł pracowaći H1 uf Mum:: Uhr-&iovvrlzeurxw. :E] warg. Z doświadczeniem zdobywcy serc nie. piękne, barwne i powiewne.

-

Cheisła-" spokojnie.

-

Ostatnie wypadki odebrały
14 nieprzeparte pragnienie postadunia POtKIC® Andre począł zalecać się do swojej by ażeby były jej wyłączną własno mu dobry humor i spędziły uśmiech z
i} wykwintnych strojów sprowadziło ją POWEJ Modelki starajge się pozyskać jej wzglę- ścią. Wiedział o tym Andre i zaczął jego ust. Dlaczego Ewa tak ste zmic-
13} ponownie do sklepu méd Andrego. Win 47 i serce. Achillerową piętą Ewy były stro- ją zachąceć ażeby wybrała najpiękniej. miła ostatniemi czasy? Dlaczego sta-

WN “film" vgrlkyxiéntluflw‘ all“;po królewe je, o czim wiedział bardzo dobrze jej obecny ste. ,Ten ozdobny szlafroczek nadu- »: ”MTBE:«mm":
14 sku. m czasie stała się ona pracodawca | dl | i w [„ wiecznego radl «
t faworyzowaną modelką | natehnieniem Dree oen"OCE staral si wey. walby się doskonale do jej figury" w jej i przemiccii spolopny dom
14 tworey mód kobiecych. Przepiękne **" te 5 nieby wreszcie zdobyć upra. «Cty mle wziglaby go". Mogłaby spła- w istne piekło. Adam postanowił u-

stroje zdobiły figurę uroczej Ewy. Zda
wało się Jef te znalazła odrobinę szczę
ścia w nowej roli manekina, otoczone»
go przepychem 1 zbytkiem,

 

   gmionę kobietę. cać ratami ze swojej gażj.
dała mię jednak -skusić, wiedząc, że
musiałaby drogo zapłacić za kawałek

Ewa: nie     

 

barwnego jedwobiu

dać się do j
kupić swojej żonie szykowną suknię.
Jego Ewa musiała być szczęśliwą.

(Dokończenie Jutro),

  lepszego sklepu mód i   

 

  Naturalnie, że nie!

zdrowia.

cukru.

poźywne.

 

       

      
   

   

 

      
  

 

  

          

Śremie możecie otrzymać

rzyjcie bogaty wybór premij.
co potrzebne Wam w domu.

 

  

yon  

  

| chny sprzeciw, zarówno

-

prasy

| jak i publiczności

Nadto stała się rzecz niespo-

i dziewana, ci, dla których stud-

nia była przeznaczona - ptaki,

omijaty ją wielkiem półkolem

Ponieważ nie można było przy

puścić, że czyniły to ze względów

, przeto szukano in-

yjścia niezwykłego obja-

wu i ormotologowie, znający uspo

sobienie ptaków, zapewnili, że

mają one wrodzony wstręt do bar

wybiałej i raczej skonają z pra-

gnienia, niż pić będą z białej stu-

dni

 

  

CZY WIECIE, ŻE

Serce ludzkie uderza w godzi

nie przeciętnie 5,000 razy, czyli

, w 60 Tatach2 miljardy 629 miljo-

'now 800 tysięcy razy
DNO

 

Sławny mur chiński jest 3,000

klm. długi, czyli, że ciągnątby się

w Europie na przestrzeni od Szko

cji do Dardanel, lub od półwyspu

do najbliższego składu premi

LISTA SKŁADÓW
w

Czy Wystawiliby Rodzice

gwe Dzieci na Niebez-
pieczeństwo?

A jednak są niezliczone setki tysięcy
rodziców z najlepszymi zamiarami, którzy nie wiedzą, że
ich dzieci nie są mależycie karmione. lnapewno by przedsięwzięi kroki, ażebytemu zaradzić.
Lemat. przeprowadzając doświadczenia wśród dzieci szko-
nych stwierdzili, że komdensowanę mleko jest cudownym
pokarmem dla budowania zdrowia w dziecie i
Borden's Star lub Magnolia kondensowanego mleka dajecie
dziecku pokarm, który przyczynia się do budowania jego

rw)

Spróbujcie Borden's Star lub Magnolia kondensowanego -

mleka do różnych domowych dań, jak naprzykład pudiogi.
sosy, desery, cukierki, ciasteczka lub inne dania do których
używa się mleka i cukru razem. Spróbujcie do kawy; spra-

wi, że będzie smakować lepiej. Nie dodawać
Dajcie go dzieciom nasmarowane na chlebie lub

ciasteczkach, lub też użyjcie do kakaoTub czekolady, zamiast
dawania im pieniędzy na tanie cukierki, które wcale nie są

Składajcie nalepki z puszek od Magnolia Tub Star konden-
sowanego mleka, a otrzymacie za nie wartościowe prezenty.
Widzicie tutaj ilustrowany użyteczny garnitur, nóż i wide:
lec, który możecie otrzymać za 45 nalepek. s,

rzeż składanie nalepek zpuszek,
acznijcie dziś składać nalepki z tych puszek i zanieście je

owego, podanego niżej i obej-
Napewno znajdziecie tam coś,

ktadajcie nalepki dla

wartościowych premij

 

PREMJOWYCH

 
Gdyby wiedzieli,

z dodanie .
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KLER I PRAC

Na konfereńcji katolickiej w (Zambii.!

Hall. która odbyła się przed paru dniami, głó-

wnym punktem porządku dziennego był rugh

robotniczy w Stanach Zjednoczonych.

_

Na

fen (cmatv przemawiali księża W sprawie tej

mówił. p. W. Green, prezes Amerykańękxc]

Federacji Pracy. Prawiono sobie wspólnie

komplementy.

-

Kler: firtował zajadle z p

Green'em, a p. Green z klerem Przewodni-

czący zebrania ks Stelzle oświadczył że dwie

siły, to znaczy Kościół i Praca muszą iść razem,

bołbcz tej ostatniej, kler skazany jest na Upa:

dek. Zaś prezes wielkiej organizacji robotni-

czej amerykańskiej dziękował klerowi katolic-

kiemu za „głębokie zajęcie się sprawami roku

tniczemi, które wychodzi na korzyść pracy

Z. tego osobliwego zebrania wzajemne} a

doracji, z którego rzecz prosta kler wyciągnąć

zamierza największe korzyści i wpływy swoje

w organizacji robotniczej zwiększyć i wzmoce

mó, jedna mowa, wygłoszona przez ks. J. A

Ryan'a zasługuje na uwagę. Ks. Ryan mię

dzy innemi powiedział

"- „Większość

-

członków robotni-

czych jest umiarkowanie zadowolona z

tej części, która nań przypada w warun:

kach obecnego dobrobytu.

_

W konsek

wencji, członkowie nie uczęszczają Da 7€

brania swoich unij, na posiedzeniach brak

# gest "rainteresowania i niema dyskusji

Przywódcy nie mogą wykazać, ze unja

jest żywotną koniecznością dla robotni-

ka.

-

Rezultat ostateczny jest ten, ze 10-

uni)

botnicy coraz bardziej pólegają na dobrej |

woli pracodawców

Ale sytuacja ta jest prawie ze dobro-

wolnem

.

niewolnictwem.

.

W warunkach

takich umysly robotnikow stang sig

maa; niewolników.

-

Jeżeli mają być oni

ocaleni od niebezpieczeństw,

dojść do przekonania że cele ich powinny

być lepsze i wyższe

Praktykowanie dawania robotnikom u-

działu w zyskach i zarządzaniu przedsię-

zdaję się być najlepszym środ

kiem w zadaniu ich ocalenia. | unje ro-

botnicze są jedyną agendą, która środek

- może wprowadzić w czyn".

"Ks. Ryan sprytnie powiedział, ale nie po-

wiedział nic nowego. Prawdą jest że robotni-

cy mało interesują się sprawami własnych or-

„ganizacyj i że są „umiarkowanie zadowoleni" .

Prawdą jest również, że stan letargiczny mas

„robotniczych, którzy kontenci z kruszyn )nkx'e

"zbierają z wielkiego stołu kapitalistów, wytwa:

rze sytuację niewolnictwa.
Ale natomiast nie jest prawdą, że robo-

'tnicy wogóle „polegają na dobrej woli swoich

pracodawców". Takich w rzeczywistości jest

"mała> cząstka: Związki kolejarzy mają sto

kilkadziesiąt swoich banków i rywalizują z ma

'gnatami na Wall Street.

-

Jeszcze kilka innych

"Anis idzie śladem kolejarzy, banki swe zakła-

;da, kupuje akcje przedsiębiorstwa, gra na gieł-

"dzie i spekuluje ziemią i domami. -

Wiele przedsiębiorstw sprzedaje z chęcią

iaka}: swoje-robotnikom, a ci z chęcią je kupu

ją, lakomige sig na wielkie dywidendy.

1 od dłuższego już czasu, kapital amery-

kański, głosząc ideję współdziałania z pracą.

w ten sposób ideje te pojmuje, że robotnik po-

winien dążyć do stania się kapitalistą.

Najprostszy sposób właśnie odwrócenia

"uwagi robotnika od ideałów lepszych i

szych, a skierowanie jego myśli i pragnień aku-

rat na drogę jaką chcę kapital, to propagan-

da że każdy robotnik może zostać spekulan-

tem. i bogaczem.
Propaganda ta czyni postępy. 1 ona to

wpływa, że wśród mas robotniczych wytwa-

rza się arystokracja robotnicza, dzieląc robot-

muszą

ników na dwie kategorie: tych co mają szan

se i tych którzy szansy nie mają.
Unje Federacji Pracy stanowią arystokra-

cig. Szczególniej te, które najbardziej niewol-

niczo «Nią pvdcodawcaną. -

> "Ta wwotaczane: specjalną pac
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TANGER A GIBRALTAR
pewnego tylko stopnia, bo kapitał zawsze ma
możność ściągnięcia cugli, które w rękach

| trzyma.
i Takich są jednak stosunkowo garstki. A
reszta) A dziesiątki miljonów robotników,
którzy szansy nie mają, bo przecież nonsen
sem jest twierdzenie że wszyscy mogą zostać
bogaczami?

O tych nie méwi nic ks. Ryan, nie wspo-
mina o nich też i p. W. Green. Wśród tych
zaś mniej uprzywilejowanych jest więcej mo-
że życia i buntu, niż zwolennicy kompromisu

T Pracy z Kapitałem na podstawach kapitalisty-
cznych, ~w _„umiarkowanem _zadowoleniu
przypuszczają

Związki -Robotnicze -Amerykańskie, -#

 

| szczególniej te które kroczą pod sztandarem
| Amerykańskiej Federacji Pracy, na fatalnej i
niebezpiecznej są drodze. Nie mają nic, nawet
cienia samodzielności i swojego programu.

Idąc ręka w rękę z kapitałem i flirtując z
klerem, który otwarcie zresztą zapowiada, że
dąży do opanowania ruchu robotniczego, unje
amerykańskie sieją wiatr i będą kiedyś zbiera-
ly burzę.

Każda reakcja ma swój kres.

CZY TO SPOSÓB NA UTRZYMANIE
PROHIBICJ1?

Umarł niedawno w szpitalu nowojorskim
i młody człowiek, zajmujący wybitne stanowi-
sko. Nie był to żaden hulaka i rozpustnik, ale
człowiek znany z ciężkiej pracy i dobrych oby-
«sagar

Doktorzy wykonywujac nad nim opera-
cję znaleźli dziury w jego żołądku i kiszkach.
Z czego te dziury?

Oto okazuje się, że zmarły, będąc w to-
warzystwie nie mógł odmówić przyjacołom
wypicia kilku kieliszków wódki. -A w wódce
tej była trucizna.

Skąd trucizna?
i Jedno z pism nowojorskich pisze, że wód:
ka była zatruta na rozkaz rządu, który środek
ten zastosował, ażeby odstraszyć ludzi od ku-
powania tajnie alkoholu. Podobno za dużo
nieco wlano trucizny do wódkii oto są ofiary

Rząd zapewnia, że ilość denaturowanego
spirytusu zmieszanego z wódką wypuszczona
umyślnie na „bootlegerski" rynek, jest tak ma-
la, że odrazu zabić nie może. Ale jeżeli kto-
kolwiek trafi na taką wódkę kilkakrotnie, albo
jej wypije za wiele, ten choruje, a nawet
umiera

 

| Plan rządu może zaznaczy się i dobrym
skutkiem. Większość ludzi będzie się lękała
pić potajemnie sprzedawaną wódkę, sądząc, że
w niej napotkać może truciznę

Ale gdżby nama nk koła, ony
taki, zastosowany na utrzymanie absolutnie
niepopularnej prohibicji jest racjonalny i hu-
manitarny?

| Należy racze c| ) :) przypuszczać, że nawet
świadomość trucizny nie powstrzyma ludzi od
picia alkoholu. Od lat wszyscy wiedzą jak
straszne zniwo zbiera prohibicja z powodu roz-

i maitych gatunków „księżycówki", a jednak

| prohibicja oparta jak dotychczas na niepopu-

larności, niewiele jest warta. Również jej to

| nie pomoże, jeżeli rząd zamierza ją utrzymać

L wytruciem wszystkich pijaków

| Za dużo może będzie ofiar z dziurami

w w żołądkach, bez realnej korzyści dla społe-
| czeństwa,

wo- w -w

NAJZDROWSZY NARÓD NA ŚWIECIE

Profesor i wybitny chirurg angielski p. W.
Arbuthnot Lane, stwierdza, że najbardziej
zdrowym i atletycznym narodem na naszej pla
necie byli Zulusi w Południowej Afryce, za-

| nim zetknęli się z białą rasą.
w Zulusi jeszcze dzisiaj są uważani za naj-

| bardziej inteligentnych murzynów w Afryce.

‘Kledyé jednak, zanim dotknęła ich cywiliza-

| cja białej rasy, byli fizycznie wprost ideałem.

Surowe prawa plemienne i rodzinne, nadzwy-

czajna moralność i czystość życia, jak i troskli-
wy dobór w małżeństwach, radziły Zu-

lusów do doskonałości fizycznej o jakiej my
dzisiaj słabe mamy pojęcie.

Zulus mógł biec bez przestanku pięć

dziesiąt mil bez zmęczenia, W potrzebie biegł

i sześćdziesiąt mil. Nie znał chorób, a poznał

je dopiero wtedy, gdy spotkał się z naszą cy-
wilizacją. '

Piękny ten ifaród, który oprócz doskona-

łości fizycznej posiadał wysokie poczucie poe-
zji, muzyki, dzisiaj jest faktycznie ruiną i da-
wnej wspaniałości szczatkiem.

Los zrządził, że na ziemiach zuluskich są

diamenty i inne drogocenne kamienie. Wy-

rastają więc na tych ziemiach kopalnie i mia-

sta ze wszystkiemi ohydami „cywilizacji", a

szczęśliwy niegdyśi „dzikinaród, musi ginąć.

I nie po raz to pierwszy niestety i nie o-

statni.

|

l

|

* * * ®Nie przypatruj się błędom lub niedopa-trzeniom bliźnich. Przyglądaj się sobie i obgerwuj, corsam uczyniłeś i czego niedopatrzyłeś.

i Buddha. _

Telegramy agencyjne doniosły
o zaburzeniach, wybuchłych -
czy śpodziewdnyćh -- w Tangé-
rre. llekrod tego rodzaju zdarze
nia wynikają w mniej lub więcej
„dzikich" krajach, można być pe
wnym, że któreś z mocarstw eu-
ropejskich przygotowuje tam swą
działalność, czyli pokojową pe-
netrację. Tak było w Kiau-czau
w 1807, tak w Arabji w 1919, Li
ga Narodów nic nie zmieniła w
tych nieco drażliwych obycza-
jach

Tanger -- port afrykański na
zachodnim krańcu gibraltarskie-
wo przesmyku -- wydzielony zo-
stał w specjalną jednostkę w ukła
dach marokańskich między An-
glją. Francją, Hiszpanią i Niem-
cami, potem, w 1912, określony
został wraz z 600-kilometrowym
skrawkiem lądu jako „strefa mię-
dzynarodowa", wreszcie w no-
wych powojennych układach
w końcu 1923 otrzymał statut spe
cjalny. Na jego podstawie Tan-
ger jest krajem autonomicznym,
znajdującym się pod suwerenite-
tem sułtana Marokka, w praktyce
jednak rządzonym przez różne
zbiorowe organy dyplomatyczne
- międzynarodowy zarząd kolo-
nij europejskich, komisję celną,
komitet portowy z przeważają
cym głosemi znaczeniem Francu-
zów i Hiszpanów.

Przytej mnogości cial kierow-
niczych w kraiku, którego nieza-
wisłość jest wątpliwa, a obszar
niewielki, muszą zachodzić kom-
plikacje podobne do tych, jakie
niegdyś były wynikiem ostawio-
nego „Dual Control" wKairze i
Aleksandrii, jakich widownią w
latach ostatnich było często Ma-
rokko, w szczególności na niespo
kojnych pograniczach strefy fran-
cuskiej i hiszpańskiej. Takie wła
nie komplikacje wynikły podobno
obecnie, - i okręty wojenne es-
kadr stacjonowanych na Morzu
Śródziemnem otrzymały rozkaz
wpłynięcia do portu w Tangerze.

Specjalne zainteresowanie dla
wypadków tangerskich okazały
Hiszpanią i... Włochy. Należy za-
znaczyć, iż „statut" międzynaro-
dowej strety w Tangerze ułożony
został pierwotnie pomiędzy An-
glją a Francją; Hiszpania przystą
piła do niego dopiero w następ-
nym, 1924 r., Włochy zaś wogó-
le pomimo pewnych  podnośzo-
nych przez nią pretensyj, do ta-
dnego udziału dopuszczone nie
zostały

General Primo de Rivera o-

 

świadczył teraz publicznie: Tan-
ger, będąc międzynarodowym po-
zostawać będzie Ciągle możliwem
(sic) ogniskiem nowych Ronspi-
racyj... Świat więc nie zdoła uzy-
skać spokoju w Tangerze, jeżeli
administracja i rządy jego nie 70-
staną powierzone Hiszpanji,. Je-
śli mocarstwa nie zdecydują te-
go, to Tanger niebawem już spo-
woduję wiele trudności między-
narodowych...

Jednocześnie rozeszły się po-
głoski, że Tanger jest okupem, za
który wzamian Hiszpania goło-
wa jest uczynić z siebie ofiarę na
oltarzu zgody międzynarodowej
w Genewie Jednocześnie roze-
szły się wieści o rzekomej groż-
bie Hiszpanii, iż w tazie nieotrzy
mania Tangeru - opuści Marok-
ko. Groźba ta potwierdzoną zo-
stała przez gen. Primo de Rive-
re: dla Hiszpanii, mówił, nadej-
dzie chwila zastanowienia się
nad tem, czy na Marokko warto
wydawać przeszło 200 milj. pese-
tów rocznie... Co ta groźba ozna-
cza dla Maroka francuskiego,
jest jasnem.

Wszystko, zdawałoby się, skła
da się dobrze, zaburzenia wypa-
diy a propos, możnaby przystą-
pić do międzynarodowej likwida
cji na rzecz Hiszpanii, gdybynie
wyrastająca nagle na tem tle kwe
stja Gibraltaru.

Cała dotychczasowa polityka
marokańska Wielkiej Brytanii o-
pierała się na aksjamacie, że Hi-
szpanja jest słaba, a jej polityka
nieruchomo konserwatywna. Stąd
stały nacisk brytański na rezer-
wowanie dla Hiszpanii całego
północnego, przeciwległego Gi-
braltarowi, pobrzeża -Marokka.
Tymczasem, rzeczy międzynaro-
dowe są płynne, losy państw się
zmieniają, zmieniła się waga sto-
sunkowa Hiszpanji w obliczu o-
słabionych wojną i rekonstrukcją
wielkich państw Europy. Zmie-
nia się też najwidoczniej polity
ka Hiszpanii. Jej autorytet w Li
dze, jej ruchliwość i zapobiegli-
wość o miejsce swoje, jej sojusz
z Włochami, jej pretensje do Tan
geru świadczą wszystkie o tej
zmianie

1 jedną z zasadniczych dziś
kwestyj. na- Morzu Srodziemnem
jest, jak ustosunkuje się do Hisz.
pani w Tangerze, Hiszganii, za
którą stoi jej sojuszniczka Wło-
chy - W. Brytanja, właścicielka
Gibraltaru? Czy i w tej sprawie
zaważyły uroczystości dworskie
Windsoru?

 

 

zaproszone będą do udziału w
uroczystości wszystkie państwa
świata, oraz towarzystwa nauko-
we i związki prasy.

Dla dziennikarzy ma być za»
rezerwowany _hotel _specjalny.

Głosy Czytelników

Z MINIONYCH DNI

wiśni./mm' Projektowanę jest zwołanie róż-

Na nutę „Dana moja, dana, nie nych kongresów naukowych do

pójdę za pana.." Como, gdzie będzie też zapoczą!«

Ad na duszy retniej
1 lepiej się czujesz
Kiedy z Poleki wieści
Lepere otrzymujesz.

kowane muzeum Volty.

Przeciw modzie obecnej
 

Angielska para królewska 0-
kazała podobno na ostatnich re-
galach w Cowes wyrażne
dowolenie z nadmiernie krótkich
spódnie i obnażonych ramion
przedstawicielek najwyższej ary
stokracji Wielkie) Brytani.

Bardzo niechętnie wyraziła się
też o modzie dzisiejszej lady
Dut-Gordoń, w odczycie o an-
gielskich młodych dziewczętach.

Przyznając im, że są „najład-
niejniejszę na "Świecie", dodała,
że są „najgorzej ubrane, a moda
obnażonych rąk sprawia, iż ręce
te podobne są do buraków, zwła-
szcza podczas pobytu na plaży
morskiej".

Bo to nie tak dawno
Bardzo źle tam było
Gdy polskie paskarstwo
Kraj cały hupilo

Chadeld, Plastower
Razem 1 Endekam!,
Poszl! abawiad
Swym! programami..

7. kraju bogatego
Przeklęte Eodeki!
Zrobili. tebraka
Piastowe, Chadekt.

Wszystko: sprzedawano,
Polskę rabowano:
W zagranicznych bankach
Pientądz

Czemu tak się działo?
Niech każdy się dowie
Bo niędy nie wierzy
Złodziej-słodziejowi

Coraz gorzej było
Lud umierał w nędzy,
Gdyż nie było pracy,
Nie było pieniędzy.

Ciekawy wypadek letargu
 

 Korespondent „rzymski dziennie
ka paryskiego .,, Information" do-
nosi. że niejaką pannę Elenę Pa-
lazzini, która przez kilka dni nie
opuszczała swego pokoju, znale
ziono pogrążoną w głębokim
śnie.

Wszelkie wysiłki, zmierzające
do zbydzenia jej, pozostały na ra
zie daremne i musiano ją prze-
nieść do szpitala, gdzie lekarze
oznajmili, że „chorej" - nie gro-
zi żadne niebezpieczeństwo.
Ciekawym zbiegiem okoliczno-

ści jest fakt, że panna Palazzinl
zapadła w letarg w dniu rocznicy
zgonu narzeczonego, lotnika woj
skowego, którego samolot stanął
podczas lotu w płomieniach i spa
lił się wraz z lotnikiem.

Wszędzie wielka rozpacz,
Nieporządki wszędy:
Złodzieje. zdobyl!
Wysokie urzędy

1 zamiast: kajdanek,
Złodzieje. zuchwale
Na piersiach nosili
Państwowe, medale.

Lud zaś rormodlony
Wznosił ręce w góre,
Blagał o cud x nieba
Zapatrzony w chmurę

A kstędz blogostawit
Ten porządek boży
Gdyż ludek spokorniał
1 nędza się sroży

Znów Berii 1 Moskwa
Już zaczęli radzić
Jxk w Polsce porządek
Z nabają sprowadzić  P

Ar musial Piendakt › POLSKA
Wymieść tę zgniliznę, A
Która by zgnotta a
Znowu nam ojczyznę.

   

Driś kapłan się modli
O śmierć Piłsudskiego,
By go bozia postal
Do nieba ciemnego

JAN OBRUSNIK.

ROZMAITOŚCI

Akademia włoska

to zamierza pojechać do Polski tok
gprowadzić krewnych « Polski nie smaż:1 orogł" nitdate, lepeze)Linde. Skandirnaalco Amerplotaka preet
Kopenhage 1Gdanak Is Garu

 

tywięcy Poleków przekonsie
się o wygodech tych. okrętów t
miłości poźywienta 1 graecaności usturt
---

Yorku:New - Następne -z

Akademja włoska, która jak 3
wiadomo, powstaje z inicjatywy
Mussolini'ego, otwarta zostanie
uroczyście w listopadzie r. b.
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Fo Informacje prosimy zwrócić się de
azenta Tub do

 

MAŁE RZECZY
  

Kandydatur zgłoszono już prze
szlo tysiąc. - Dotychczas wszak
że, wbrew obiegającym w prasie

Scandinavian American Line
m sr.. wew vonk crry

 

  

 

Do trzech razy sztuka. Tak
widać powiedziała sobie młoda
pani Ewelina Egger, mająca dzie-
więtnaście dopiero wiosen, a już
dwa śluby z tym samym mepo-
prawnym, _choć obiecującym
wciąż że się poprawi, „gembie-
rem". W chorobie tak głęboko
zakorzenionej w człowieku jak
bywa niekiedy szulerka dawki an
tidotum muszą być ponawiane.

I ik #le | tak niedobrze. Stan
Pennsylvania wstępując w śla-
dy stanu Connecticut wprowa-
dził kary za jazdę zbyt wolną,
w wielu wypadkach, będącą
przyczyną zderzeń na drogach
zatłoczonych samochodami. Je-
dziesz za prędko -- źle, za po-
woli - jeszcze gorzej. Oslągnię-
cie „złotego środka" zawsze
jest trudną apa-Ewy.

Kiedy to było, a jednak -

berlińskie _książki telefoniczne

po dziś dzień, w ostatniej tego-

rocznej edycji tytułują Wilhel-

ma Jego Cesarską Mością. Ce-

sarska Mość nie gada nawet z

Berlinem, sle giętkość karku na

jeży do cech, które gdy się je

zdobędzie, nie zanikają już le-

two. Zresztą może to tylko prze-

zorność ze strony zarządu sieci

telefonów berlińskich. Qul scit

co za górą, jak mawiał Chodź

ko
206 6

Wykształeśnie unlwersyteckie

w Stanach Zjednoczonych we-

dług obliczeń pewnego statysty-

ka tutejszego, przedstawia war-

tość: siedemdziesięciutysięcy «40

larow. Za podstaw@ tego obli-

czenia wzięte zostały przeciętne

zarobki profesjantów z wyższem

wykształceniem, Ale nie profe-

sorów.
6 6, e-

Drzewo średniej _wielkości,

mające jakieś 60 stóp kwadra

  

 

 

w ciągu doby około pięciu ba-

rylek wody, Wóda ta wraca do

chmur a z chmur znowu na zle-

mię spada i tak w kółko bez

końca, Wten sposób każde dre

wo pracuje dla dobra wszystkich

drzew w danej okolicy, zatrzy›

mując w sobie tylko tyle „rosy

niebieskiej" ile już koniecznie

trzeba.
e e «

Rzadkością jest w New Yor-

ku Amerykanin jako tako sy-

tuowany, któryby nie grał w

golfa lub przynajmniej akce-

sorjów golfowych nie posiadał.

Tak jest teraz. Przed dwudzie-

stu pięciu laty ludzi uprawiają

cych ten sport żyło w New Yor-

ku 124. W każdej dziedzinie ży-

cia umysłowego liczba „nowa

torów" jest początkowo nięzna~

czna.
« « »

W londyńskim East End'zie

jest rynek, na którym zaopa-

trzyć się można w razie potrze-

by w takie artykuły, nie społyw-

cze, gle spożywające, jak lwy,

tygrysy, węże boa. Nabywaly

tam również chętnie „używane"

już okazy zoologiczne, ale natu-

ralnie za znacznie tańszą cenę,

niż sprzedażna. Słowem coś w

Iwiego Pociejowa. Ne

warszuwskim Pociejowie okay

wystawione na sprzedaż mie-

wały też po cztery nogi i by-

wały niekiedy gryzące, ale to

już nie z własnej winy.
6 6 6

Dolina Jordanu jest jednem z

najniższych miejsc na świecie,

gdyż znajduje się na głębokości

tysiąca przeszło stóp poniżej po-

ziomu morza. Dolina ta jeszcz»

i pod tym względem stanowi

terep wyjątkowy, że zarówno

roślinność jak ryby, pojawiają

ce się w jej jeziorach, mają typ

pokrewny afrykańskim, jak gdy-

by z Azjg nie miały nic współ.

nbgo. Wład. Zlfllfid‘tk 

iw w. peamsorn at., tc.

 

    
zagranicznej pogłoskom, członko
wie akademii nie są jeszcze urzę-
downie mianowani.

Rocznica Aleksandra Volty

Włochy obchodzić będą w ro-
ku przyszłym setną rocznicę zgo-
nu Aleksandra Volty, a rząd i wła
dze zajęły się zorganizowaniem
uroczystości, które odbędą się w
Como, gdzie znakomity fizyk uj-
rzał światło dzienne.
Według powziętego programu

 

WPROST DO GDARSKA
TazeciĄ KLARA

Jedyną Bezpośrednią
Nie potrzeba przesiedkć z okrotu na

ani ant odbywać dalekiej podróży
to "jest wyroże.
$180 Tam i Napowrót

Trzecią -Turystyczny -Klasą

 
SZKOŁA AUTOMOBILOWA

wyuczenia się na
motory, mechanika. Wykledy w te:
wyku Polskim i angiclskim przez sna
nego polskiego nauczyciela 1. TYCH
NIEWICZA. Gwarantujemy otrayma~
nle Hicenoji.. N. V. Automobile School,

Av.. réq 1th St, New Vork.

okre
koieji,

 (była

 4 Druga Klasa), tylko $10 ponad ce-
SZYJĘ ng zwyczajnej Trzeciej Klasy w

na Jedną stronę, 816 w obie strony.
Jedi zamierzacie jechać

zamowienia DO POLSKI
oraz sprzedaję gotowe

Przeróbki "pul-%s! takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

polnformujele się 1 jedźcie

Polagi"
„ESTÓNIA" -. 21 Września

ZLITUANIA" . 12 Paździer.
Po ais do

wych meenttw. Tub worost do Init
A10 sribor' street. New vo

1298 LEXINGTON Ave.
pomiędzy 87 i 88 Sta,
Telefon: Lenox 6461,
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POLSKI
wyśej przez Brementylko $199.50 i

Jub Southampton
Pasujcie ewiedeic teras Wasz rai

dovasem (. proviemoem iovarmntuie te
wow hha wreecike do Polki w

readaong pod orotintem
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(Ciąg dalszy)
- Inni, którym bardziej na niej zależało,

przyczynili się zapewne do jej zniknięcia, dla-
tego też trudno będzie ją odnaleźć.

- Jeżeli pan jesteś niewinny - rzekła
królowa - powinieneś pomagać nam przy
szukaniu winnych.

Kardynał de Rohan raz jeszcze spojrzał
na królowę, poczem odwrócił się i założył ręce.

- Panie - zawołał król obrażony - u
dasz się pan do Bastylji.

Kardynał skłonił się i zapytał głosem pe-
wnym:

- Czy w tym stroju?... W tych szatach
duchownych?... Wobecności całego dworu?...
Zechciej zastanowić się nad tem, Najjaśniejszy
Panie... z tego wyniknie skandal okropny. Wi-
na ciężka znów spadnie na głowę tego, który
to wywołał.

- Tak być musi... - zawołał król roz-
gniewany.

- Niesprawiedliwie skazujesz kardynała
na cierpienia, Najjaśniejszy Panie! tortury nie
powinny poprzedzać oskarżenia.

- Tak mabyć - odparł król, otwierając
drzwi i szukając oczyma kogoś, komuby po-
wierzyć mógł ten rozkaz, to postanowienie.

Najbliżej stał pan de Breteuil; jego prze-
nikliwe oczy odgadły od pierwszego spojrzenia
ałepokój królowej, zmieszanie króla, upadek
nieprzyjaciela.

Zaledwie król przestał mówić półgłosem
do kanclerza, kiedy ten głośno,tak, że rozlega-
ło się, zawołał:

- Aresztować kardynała de Rohan!...
0

chodzące aż do jego uszu, niepokój wśród dwo
rzan, nagłe przybycie stróżów bezpieczeństwa,
nadawały scenie tej smutny, ponury nastrój,
zdawały się być złą wróżbą.

Kardynał przeszedł, nie ukłoniwszy się
królowej, co dumę jej niezmiernie uraziło.
Przed królem skłonił się nisko, na pana de Bre-
teuil spojrzał z politowaniem, tak że temu o-
statniemu zemsta wydała się jeszcze nie dość
srogą.

Jeden z oficerów podszedł nieśmiało do
kardynała, pytając, czy
aresztowany.

- Tak jest, panie - odparł kardynał de
Rohan.
- Zaprowadzić pana do jego apartamen

tu, aż do dalszego mego rozporządzenia -
rzekł król.

Wokoło panowała najzupełniejsza cisza.
Król pozostał przy królowej, lecz drzwi

były otwarte, podczas gdy kardynał oddalał
się wzdłuż galerji; poprzedzał go szef straży
przybocznej z kapeluszem w ręce.
- Czy wiesz, Najjaśniejsza Pani - za-

pytał król dysząc, gdyż z trudnością zapanował
nad sobą - że cała ta sprawa wywoła sąd pu-
bliczny, skandal, pod którego ciosem padnie
honor winnych?...
- Dzięki!... - zawołała królowa, ściska-

jąc z wdzięcznością rękę króla - znalazłeś,
Lujjafiniejszy Panie, środek, który mnie dosta

tecznie usprawiedliwi.

- Dziękujesz mi, Najjaśniejsza Pani)...

-- Z całej duszy!... Postąpiłeś po królew

sku, wierzaj mi zaś, Najjaśniejszy Panie, że ja
postępowałam, jak królowa!...

- Dobrze!... - odparł król, przejęty ra-

dością, - położymy tamę wszystkim podłoś-

ciom. Kiedy smoka już raz zabijemy, będzie-

my mogli żyć spokojnie.

Po tych słowach król złożył pocałunek na

czole żony i udał się do swoich apartamentów.
Na końcu galeri spotkał się kardynał de

Rohan z Bochmerem i z Bossengem, nawpół

rzeczywiście ma być,

 

KRÓLOWEJ

ALEKSANDER DUMAS

az ==

LXXIX

PROTOKÓŁ

Zaledwie król powrócił do swego pokoju,

zaledwie podpisał rozkaz odstawienia kardyna-
la de Rohan do Bastylji, kiedy zjawił się hra-

bia Prowancji; wchodząc, dawał panu de Bre-

teuil jakieś znaki, których ten, pomimo najlep-

szych chęci, zrozumieć nie mógł.

Znaki te właściwie nie odnosiły się do pa-

na de Breteuil, lecz miały zwrócić uwagę kró-

la, który, podpisując rozkaz, patrzył w lustro.

Cel nie był chybiony, król spostrzegł zna-

ki, pożegnał pana de Breteuil i zapytał brata:

- Co znaczyło to porozumiewanie się z

panem de Breteuil?...

- O! Najjaśniejszy Panie...

- Te ruchy gwaltowne, to zaniepokoje-

nie nie oznaczają chyba nic złego?
- Zapewne, ale...
- O! możesz nie mówić, mój bracie -

rzekł król, trochę dotknięty.
- Najjaśniejszy Panie, dowiedziałem się

właśnie o aresztowaniu kardynała de Rohan.

- Czyż ta wiadomość może wywołać nie

pokój, mój bracie?... Czyż kardynał de Rohan

nie zdaje ci się winnym?... Czyż niesłusznie

czynię, iż żądam prawdy nawet od możnych?...

- Niesłusznie... bynajmniej, mój bracie,
nie to chcę powiedzieć.

-- Byłbym bardzo zdziwiony, hrabio Pro

wancji, gdybyś przyznawał słuszność człowie-
kowi, chcącemu ubliżyć królowej. Mówiłem

przez chwilą z królową, jedno słowo jej wystar
czylo mi.

- O! Najjaśniejszy Panie, wszak wiesz,

że nie oskarżałbym królowej. ~Jej Królewska
Mość, moja siostra, nie ma drugiego tak przy-

wiązanego poddanego, jak ja. Wieleż już ra-

zy broniłem jej; nie chcę tego wypominać,

wobec ciebie, bracie mój. .

- Rzeczywiście często ją oskarżają.

- Nie wiedzie mi się dziś, chwytasz mnie

za każde słowo, Najjaśniejszy Panie. Chcia-

lem tylko powiedzieć, że królowa sama zauwa
żylaby, gdybym udawał, że wątpię o jej nie-

winności, że naumyślnie udaję.

-Więc w takim razie zadowolony jesteś

z poniżenia kardynała; zprocesu, jaki stąd wy

niknie, ze skandalu, który kres położy wszy»

stkim potwarzom, jakie lękanoby się rozgla-

szać o jakiejkolwiek damie dworu, a jakie so-

bie z ust do ust podają o królowej, dlatego, że
uważają, iż jest wyższa ponad to wszystko?...

- Tak, Najjaśniejszy Panie, przyznaję
najzupełniejszą słuszność Waszemu postępo-

waniu i mówię, że sprawa naszyjnika jest na
najlepszej drodze.

- Ależ, bracie, to jasne, jak dzień,

Wszak łatwo domyśleć się można, że kardynał

de Rohan chwalić się chciał dobremi stosunka-

mi z królową, że w jej imieniu zawarł umowę

kupna brylantów, których odmówiła królowa;

brylanty zatrzymał, lub udawał, że posłał je kró

lowej, a ludzie widzieli w kardynale de Rohan
wspólnika tajemniczej frymarki.

- Najjaśniejszy Pamie...

- A nie zapominaj, bracie mój, że po-

twarz nie przestraszy się, nie stanie w połowie

drogi, lekkomyślność kardynała de Rohan kom
promituje więc królowę, opowiadanie zaś o tej
lekkomyślności odbiera jej cześć.

- O, tak, Najjaśniejszy Panie, stanow.

czo twierdzę, że słusznie postąpiłeś w sprawie
naszyjnika.

- Czyżby - zapytał zdziwiony król -
istniała jeszcze inna jaka sprawa?...

- Najjaśniejszy Panie, zapewne królowa
mówiła...

- Mówiła?... cóż takiego?...

  iliwe, aby cilkr6-

omdiałymi. Dalej jeszcze spostrzegł kardynał „- Chcesz mnie w kłopot wprowadzić,

swego st o, czekaj na spojrzenie |Najjaśniejszy Panie, to
pana. lowa nie mówiła...

-- Panie - rzekł kardynał do prowadzą-

cego oficera - ponieważ zostanę tu cały dzień

1 może to wywołać niepokój, czy nie mógłbym

zawiadomić moich domowników, że jestem a-

resztowany?...
- Byleby tylko nikt nie spostrzegł - od

part oficer.

Kardynał podziękował; pomówiwszy ze
swym służącym po niemiecku, napisał słów

kilka na kartce, q zwinęwszy bilecik, upuścił

go na ziemię i rzekł do oficera:

Sługa rzucił się na bilecik, jak sęp na zdo-

bycz, poczem wybiegł z pałacu, siadł na konia

i popędził do Paryża.

Kardynał przez okna na schodach widział

go pędzącego. -
- Ona mnie gubi - szepnął - lecz ja

ja wyratuje. Dla ciebie, królu mój, tak czynię.

Dla Ciebie, Boże, który każesz przebaczać wi-
ny, (przebaczam... Ty, Boże, wybacz mnie,
Twojemu słudzel...

 

- Ale co takiego?...

- Najjaśniejszy Panie...
- A, myślisz o fanfaronach kardynała de

Rohan. o jego znaczącem milczeniu, o tych
mniemanych listach?

- Nie, Najjaśniejszy Panie, nie...
-Więc o czemże?... Może o rozmowach,

na które królowa zezwoliła kardynałowi de
Rohan, aby omówić kwęstję naszyjnika...
- Nie, Najjaśniejszy Panie, nie o tem.
- Wiem tylko - rzekł król - że pokła-

dam wkrólowej najzupełniejsze zaufanie, na
które zasługuje szlachetny charakter.

-

Wszak
Jej Królewska Mość mogła całe to zajście prze-
de mną zataić, mogła zapłacić, lub pozwolić za
płacić.... a jednak położyła kres pogłoskom,
wyjawiając mi wszystko, czem dała dowód, że
szuka pomocy najpierw u króla i męża! Mnie
kazała królowa przywołać, mnie powierzyła o-
bronę swej czci; wybrała mnie na swego spo-
Migała. na sędziego... powiedziała mi wszy»
stko.

 (Ciąg dalszy nastąpi).

 

K. Z. T, w Camden urządza-
jąc piknik i kontest popularno-
ści dla pań i panien, który miał
się odbyć na farmie ob. T. Kna-
sta w Blenheim, N. J., lecz z po-
wodu niepogody jaka była w
niedzielę, dnia 22-go s erpnia
piknik kontestowy odbył się na
sali parafjalnej św. Józefa. Już
od goddiny drugiej po południu
zaczęła muzyka grać, a dwana-
ście kontestantek każdego goś-
cia wchodzącego na salę atako-

wało z puszką o głos. Nikt nie
mógł się wymówić temu, aby
nie wrzucić co najmniej kwo-
derka, n byli i tacy co wrzucali
i po dziesięć.
O godzinie szóstej już było

przepełnienie na sali tak, że nie
było gdzie tańczyć i każdy z go-
śl czekał rezultatu i wyniku
obliczonych głosów  kontestan=
tek. Tu już zaczęła się między
organizacjami rywalizacja, bo
~kążda swą kontestantkę chciała
postawić na wyżynie sprawiając
wszelkiego rodzaju kosze i bu-
kiety kwiatów i wstążek z napi-
sem „Miss", taka a taka. --
Po obliczeniu głosów ustawio-

no kontestantki na scenie.
Prezesi wręczyli im kosze

kwiatów, podczas gdy komitet
ogłosił wynik kontestu, który
był następujący:

Pani J6ze fa Wiśniewska,
(K 1 u b Polsko - Amerykańskich
Obywatelek)-15,656 głosów:
Panna C, Mościcka, (Lutnia)

--14,839 głosów:
Panna S. Sorbieka. (Klub Pol-

sko - Obywatelski)-12,371 glo-
sow

Pani M. Żądło, (Echo Polek)
-7,802 głosów;

LIST DO REDAKCJI

Czytelnik Nowego Świata N
N. otrzymał następujący list 2
Leżajska:
Wielmożny Panie! .

List Pana i dolary otrzymali-
śmy, za co wyrażamy szczerą
podziękę w słowie „Bóg Za-
plac", a najbardziej za to, Że

się Pan raczył dla nas fatygo-
wać i ze swojej pracy dołożyć
pieniędzy. .

Niechże Pan Bóg policzy w
tysięczny odwet. .

Chociaż Wielmożny Pan nie
żąda żadnej podzięki ani nawet
naszych modlitw to my na to
nie zważamy ale prosimy Bogu
aby błogosławił w pracy 1 dziś
właśnie była w tej intencji msza
św. za tych wszystkich którzy
złożyli ofiarę dla Ochronki w

Leżajsku.
Prosimy jeszcze bardzo żeby

Wielmożny Pan raczył ogłosić
od nas podziękowanie w dzien
nikach.

Jeżeli już niema nadziel da]-
szych składek na rzecz tute}~
szej Ochronki to prosimy bar-
dzo uprzejmie o łaskawe ode-

naszej odezwy

.

eHotby

przy sposobności gł Wiglmw
ny Pan będzie posyłał list do
swojej żony do Leżajska.

Z szacunkiem,
8. S. Służebniczki Najów.
Marji Panny w Leżajsku.

H U M O R

Nałóg robienia zakłądów

Okręt amerykański na Atlan-
tyku chce prześcignąć okręt nie
toleck1. Kapitan w tym celu wa-
że puśció wszystkie maszyny ca-

 łą parę.

 

 

I Polek)-2,411 głosów;

 

 

CAMDEN, N. J

PIKNIK 1 KONTEST K. Z T.

(NADESŁANEE)

 

Panna M. Konieczko, (Towa-
rzystwo Wzajemnej Pomocy)-

7,197 głosów;

Panna S, Pawlak, (Towarzy-
stwo Jana Chrzciciela)-6,280
głosów ;

Panna J. Weredyk, (Klub Re-
publikański)-5,115 głosów;

Pani H, Kasprzak, (Woodmen
of the World)-4,696 głosów;

Pani K. Przybylska, (Unja

Pani H. Bembas, (Woodmen
Circle)-2,358 głosów;

Pani J. Borucka, (Towarzy-
stwo Różańcowe)-777 głosów;
Panna J, Pawela, (Dzieci Ma-

rji)-661 głosów;

Panna Januszewska,
Z. P. R.)-29 głosów.

Trzy kontestantki, które mia-
ly najwięcej głosów otrzymały
wedle uchwały komitetu trzy
puhary-pani Józefa Wiśniew
ska otrzymała premię pierwszą,
duty puhar, panna Mościcka
premję drugą i panna Sorbicka
premję trzecią.

Następnie otrzymały one jako
dowód wdzięczności od K. Z. T.
po kuferęczku cukierków, które
wręczył im ob, S. Ciechanowski,
prezes K. Z. T.

Oprócz dochodu z kontestu
były dochody z wstępu na salę,
z bufetu, z koła szczęścia, z tur-
nieju pinaklowego i t. p.
Słowem impreza K. Z, T. w

Camden była nietylko sukcesem
moralnym ale i materjalnym.

Pozostanie ona na długo w pa-
mięci tych, którzy na niej byli
i spędzili czas mile i wesoło w
gronie przyjaciół i znajomych.

(Grupa

Na pokładzie zbliża się jakiś

Amerykanin do pasażera, Niem-

ca:
- Założy się pan ze mną, te

wyprzedzimy okręt niemiecki?
- Nie, nie zakładam się,

- Założy się pan, że będzie
wybuch na naszym okręcie?

- Powiedziałem przecie pa-
nu, że nie zakładam się.

W tej chwili istotnie następu-
je wybuch, Amerykanin, wyrzu-
tony w powietrze, woła:

- Założy się pan, że polecę
wyżej niż pan?

  

NowyBezpieczny Spo-
sób Wybielenia Cery

Prawie w Przeciągu Jed-
nej Nocy

Nie potrzebujecimatnej, słólknie! ri.
ww ione
1 wybieja cerą z zadziwiająco sprawe
nością i szybkością. Prawie w prze-
ciągu tylko jednej nocy Wasza cera
nabierze tej czarującej jeenej piekao«

1. którę wszyscy 1 rasdro-

trmmimut

    

 

no rau
* metno ybiakiość untaplia nie
tine białości.

Golden Peacock Bień
teraz, dalstej!

wajeie tylko" praez pł
» w mie

  

eit
dowelont 1 wadzi dokonany imie

w wzejądzie, pieniądze Ware nac
tychmiest Wa way-am wrócimy.
stkich  lepeaych. aptekact.
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DO OGOEU POLAKGW W NEW YORK

1 BROOKLNE -__-

 

POLACY i POLKI!

Zabieramy głos w wielkiej oprawie,

w sprawie, która gorąco powinna ob:

chodzić każdego człowieka, postada-

jącego mg myślący, a w p erslsch

nie głaz, aio tywo czujące serce. Od-

zywamy się do wss, nie pytając, kim

kto fest. Odzywamy się do ogółu, bez

różnicy wyrnawanych przes jednost-

kt poglądów politycznych czy religii

nych, sprawa bowiem, jakośmy to na

początku zasnaczyli, jest sprawą nas

wszystkich,

+ Polacy w New Yorku 1 Swoimi!
Niednieko od waszych spokojnych &
n'sk domowych, o półtorej godziny
drogi od Metropolii świata, rozgrywa
się bój, w którym tysiące Polaków
biorą udział. Cay wiecie o tem?
W pobliskim PRsesie, mieście tka»

cklem toczy stę strajk g gantyczny.
jakiemu podobnych znajdale się, nie-
wiete nawet w historji przemysłu
amerykańskiego, tak oblitującego w
olbrzymie walkt.
Kilkanaście tysięcy robotn'ków |

robotnie tkackich, a w tej Niezbie wię.
kszość Polaków, stanęło ws wspól.
nym szeregu, aby się upomnąć o lep-
szą dolę dla siebie 1 swych dzieci.
Ośm miesięcy fał się r po-
tess fabrykantów tkackich. śnieg po.
krywal ziemię, gdy w proteście prze-
elwko obniżeniu zarobków fabryki
opuściii, a chłodne podmuchy zbliża

się fuż drugiej zkólej zimy je
szcze ich na tej walce zastają.
Znać mają tkacze wslezyć o co!
O, gdybyście wiedzieli jaka jest

dola robotnika tkocktogo, który pra-
cując od wczesnego rana nieraz do
poing) nocy, świata | słońca nie wi-
duje prawie! 0, gdybyście wiedzieli
Jaka jest dole obarczonej dziećmi
matki.robotnicy, która przy warszta,
cie tkuckim spędzać mus! nocne go-
dziny, a w dzień, padając z bezsen
ności 1 znużenia, różne roboty domo.
we musi wykonywać!

Ci ludzie doprowadzent dorozpaczy
okropnemi warunkami! walczą o po-
prawo bytu, walerą-fuż tak długo
Do domów tych ludzi, co niedy roz
koszy ani dostatku nie zdznal!, rawi.
tało teraz widmo głodu. Cierpią ont,
cierpię ich biedne dzieci, które za bo.
haterstwo 1 poświęcenie, za krew
swych ofców 1 matek powinny sig
doczekać nagrody
Ratunku dla tysięcy braci naszych,

dla tkaczy w Passaic!
Feho tego wołania o pomoc oble-

gło cało Stany Zjednoczoge. Udzte.
lnie fej różne organizacje, W wielu

 

miastach potworzyly się bezpartyjne,komitety ratunkowe z różnych naro.dowoścł. I my. Polacy mustmy st.ny komitet taki stworzyć.

_

PoczątekJuż fest dany w New Yorku, gdzie po-wstał polski komitet pomocy straj.klerom w Passate { okolicach
Nio wątoimy. te pomoc faką Po-Iney dotąd głodującym tkaczom oka-zywali, była 1 serdecznemrgolyznmm podyktowana. Lecz na-

ety do rorgant
rerntiny wraate""""

Dlatego utworzony w Now Yorku
Polski komitet, Nczący fut klikadzie-tlat osób w swem gronie wzywa
wszystkie polskie organfzacje 1 sto-
warzyszenta, aby do n'ego przedsta-wieleli swych

|

delegowaly.

-

Wzywa
tat Jednostki szlachetne | dobrej wo.::. ;le wetplge, 14 takich wérdd Po-
on}! |nowoforsklefubr-km., 1 1 okollernet-ale

Jak fune narodowości udziełmy 1m7 wydajnej 1 widocznej pomocy ro-botaikom tkackim w Passaic.
 

 

M

Prosimy .delegatow .towarzyatw |
osoby prywatne o nadsytanie zgło
szeń listownych do sokrotarca pole
sklego komitetu ratunkowego ob. T
Radwańskiego, 282 East 34th Street
New York, N. V.
Prayjmować też będziemy nowych

członków na tygodniowych: posiedze
niach, z których pierwsze odbędzie
się w środę, dnia Spo "wrseśsia, o
godzinie órmaj wieczorem, w Polskim
Domu Narodowym,, 19.28 Bt. Mark's
Place #
Za Komitet Wykonawczy Komitein

Pomocy Strafkierom w Passale i oko- -›
leach:

GRAFF, Prezes,
RADWARSKI, Sekretarz,

RUTKOWSKI,
sora.
kUxowakt
PIOTROWSKI
souarz,
Przedstawiciel. Strafkierów.

0. K. K. K. L. ri
i
1Z powodu, It wyjeżiłam na. powięn

czas do procy do Pittabuzgh's spra-
wy O. K. K. K. L, w New Yorku
będzie zelstwiel ob. W. B, Błażeier,
24 Union Square, New York City.
city =*
Wszelkie więc .korespondencjew

sprawie Krayża Legjonowego proszę
nadsyłać na powznuy adre

Cześć! hes

Z. BOGDARSKI, Sekretarz,...

0. K. K. K. L. w New Yorku.

Kółko Amat. Teatrów

„Wolna Polska" - * +4

w Greenpoint

 

   

Niniejszem podaję do wiadomości

członkiń | członków wyżej wspomni

nego Kółka, it kończą się letnie go-

ryczki a z niemi wszelkie zabawy na E

świeżem powietrzu, w z nastaniem

ebłodniejszych dłuższych wieczorów

skończył się dla Kółka wypoczynek,

n nastaje jesień 1 ze nę długa zi.

ma. Więc ażebyłmy zimę nie marsli

tak jakżeśmy się latem poelit, posta-

nowiliśmy na zebraniu w dalu 27.50 '
sierpnia powołać do tycla wszyst-
kich amatorów sztuki testralnej, tak
byłych juk tof życzących, tak panie-
mek jak 1 kawalerów, aby byli inska.
wl sięczyć się w szerogi Kólka Ams-
torskich Teatrów ,,Wotmc R
zarazem prosimy o nas
swoją obecnością własną i dobrą cho-
cią brania udziału czynnego w setu.
kach amatorskich ! pieśni polskiej,
Zatem do dzieła koledzy, nie sapo- 1m'najmy o przessłości i programie istarajmy się takowy wykonać. Upra-rza się o zgłaszanie amatorów w każdy wtorek o 8:30 wieczór, do ssl ze-brat pm. 678 Leonard Street, Brook.tyn. N. y. 1

  

    

  

  
 

PASY 1. Przysory
DLA CIERPIĄCYGH NA

RUPTURĘ i ŻOŁĄDEK
mmlldlmhnlnml-«XNIMWKHĄ

1
Graścane usluga. Ceny umiarkowane, J

Apteka Wińskiego ;
1048 Manhattan Av., przy Freeman or,

BROOKLVYN-an#ENPOrNT
Wszystko dortantects w Apteca wiso
«kiego » sakroou Iekaratw
gumowych, toaletowy 1 perfumery,

 

   

 

Shade;
sig

UROCZYSTY...=

Obchód Sierpniowy -

taraniem Komitetu Piłsudskiego i nr
2-gi w sali Domu Narodowego, 261 Driggs" -
w Greenpoint, w sobotę 11-go września rb.

Przemawiać będą wybitni obywatele.

W programie śpiewy, muzyka i: deklamacje.

Początek o godzinie 7:30 wieczorem. 1

Do współudziału zapraszamy wszystkie town- .
rzystwa i całą Polonię z Brooklyna i okolicy. 1

 

  

  

Komitet,
 
 
 

  

888 Manbattan Avenue,
 

--NAJSTARSZY 1 NAJWIĘKSZY SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE > -

Zegarki, zegary, pierścionki miom;
I ślubne garnitury toaletowe I wszelkiego ro-

dzaju biżuterja po cenach umierkowańych

OWARANCJAZ KAŻDYM ARTYKUŁEM. .

F. HOLTHAUSEN, Inc. ->-
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JERSEY CITY

- Baczność Mechanicy !

zawiadamtam - wszyst
Stowarzywzenia

poste:
Niniejszem

kich akcjonyrjuszy
Mechaników, 1ż nadzwyczajne
dzenie NIMI w sprawie zjazdu mające
go się odbyć w miestycu puździeri
ku odbędzie się we czwartek, dnia
S-go wrześcia r. b, w Domu Polskim
po. 187. Brunswick Street, o godzinie
1:30 wieczorem
Obywatele Z powodu otrzymanych

korespondency/ 1 szeregu ważnych
»praw do załatwie
nin pożądanem jest, aby wszyscy sk
cjonarfusze na tem posiedzeniu byli

 

1.
4. BORYSIEWICZ, Sekretarz

Zawiadomienie
W urządzentu Obchodu Kościuszko

wskego w 150-letnią rocznicę podpt
sania, giepodległości Stanów Zjedno
czonych: komitet wybrany re Złączo.

w SPRAWIE
DROBNYCH OGLOSZEN

. udajcie się do najbliższej
stacji,, w „Waszem -sąsiedz.
twie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admin!-
stracji NOWEGO ŚWIATA

 

 

 

 "BAYONNE, N. J.
STACJA No. 6-

Photo. Studio
37 East 21st Street

 

BRONX, N. Y.
STACJA No. 3-

W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue

BROOKLYN, N. Y. __
STACJA No. 1-
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STAGJĄ No: 10-
Łukowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No 13-
Fronczak Stationery Store
~475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 1+-
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 11-
Pszczoja Music Store
153 Wythe: Avenue

NORTH SIDE

HARRISON, NoJ.
TACIA No. Hi-

* Józef Marchewka
411 North 3rd Street

 

~*584*Grove Street

\ EEIZABETH, N. J.
CJA No. 18

"Ti,. JOHN PIPAŁA
-. 163-3r4 Street

 

r CITY, N. 1.
  AGJA No. 11

$*" AgREDNICKI
491 Grove Street

 CJA No. 12
*** "A. LorczAK
Ezz m=201 Grand Street

"JAMAICA, L. 1. N. Y.
Cla No. i- -

Wa . felix Czarnecki
Real Estate

107-06 Sutphin «Boulevard

MASPETH, L. L N. Y.
No. $-

“(fia'Klle MUSIC STORE
40 Grand Street
---
NEW BRIGHTON, S. L
CJA No. +- p

***" t. NADRATOWSKI

202 Jersey Street

NEWARK, N. J.
d CTA No. -

"*** it. TYJEWSKI
47 Jones Street
 

TACINo. $-
® 8. JAGIEŁŁO
\_ (180- Warwick Street

PASSAIC, N. J.
BTACJA No. 20-

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

%

YONKERS, N. Y.
STACJA No. - -

Michael Winskowski
426 Walnut Street

nych Towarzystw dla urządzenta pa-
miętkowego obchodu apeluje do calej
Polo}! w Jersey.City, N. J., aby sta-
ralm aly poprzeć taką sprawę naro-
dowy 1 patrjotyczną,
Obchód ten odbędzie się na wiel

ką skalę z pochodem po ulicach do
zbrojowni na górach. Sprawa taka

| jak wiadomo pocęga za sobą Koszta
Ktoby się chciał przyczynić do dobra
wspólnego co jest Świętym obowią-
zkiem, to niech przybędzie na posle:
dzenie do Domu Polskiego, na Bruna
wick St. dnia 17-go września r. b
Olchód odbędzie się w październi-

ku. Dzień podamy w swoim czasie
Program będzie zajmujący -Przema.

| wieć będą wybitni mówcy amerykań-
| ser 1 polscy, przedstawiciele władz
stanowych oraz konsulwtu polskiego
w New Yorku. Mamy nadzieję, żą

| Polacy przybędą na posiedzente wy.
żel oznaczone 1 wypełnię swój dbo.
wigzek przed 1 w czasie obchodu

KOMITET

Największy i ostatni piknik

w tym sezonie Twa „Gwiaz-

da Młodzieży, Grupa 2250

  
Chicesz ucieszyć: serce
Na nnaz piknik bracie jedź!
Piękne znajdziesz tam dztewoje
1 zabawę będziesz mieć

swoje

Kto żyw w wielkiej gromadzie na-
#zej polskiej 1 Jersey City 1 okoltcy
wybiera się w niedzielę, dnia 12.50
wrześoiw r. b. na jedną x
szych 1 najbardziej y
zabaw. jaką będzie pikn'k Towarzy
stwa „Gwiazda Młodzieży" w Washin
kton Grove Parku w Carlstadt, N. 3
Kto był na poprzednim pikotku To-

warzystwa „Gwiazda Młodziety" wię
dobrze jak serdecznie można się ub.
wie
Za Komitet Zabawy

. w. KRYSZEWSKI.
 

BAYONNE

(NADESŁANE)
(W sprawie korespondencji nie.

świętej. trójcy.)

W artykule z dnia 29-g0
r b. Komitet Towarzystwa Budowla
no-Pożyczkowego Białego .Orin w
Bayonne, N. J. odpowiada na moje
zarzuty które swego czasu pomieści-
tem w Nowym świecie
Ciekawe, że „trójca" (nte wiem czy

6więta) zamiast odpowiedz! rzeczowo
ucieka się. do, terozu grożąc mi ręką
pokrzywdzonego, dlaczego fit nie gro-
ticle prawem, panowie?

Codo destruktywnej roboty muszę
tu zaznaczyć, to jeżeli ktoś most. do
was przez dwa lata swo ciężko
cowane grosze, ten chyba byłby wy-
rzutkiem, aby się starał niszczyć lub
choćby naruszać powagę
której sam jest akcjonarjuszem

Panowie, jeżel! kto przekręca takty
to wy jesteście eksporct pod tym
względem -W artykule moim z dnia
22-40 Iipen zaznaczyłem, że odbyło
się i ale bez
akcjonarjuszy, twierdziele, że to było

ja zaś przekonam was, Iż
to byl takt który wam jeszcze raz
powtórzę. Pisałem, że na posiedze.
niu było około 20 członków, o le się
póżniej dowiedziałem było was 26 lu-
dzi, wtem 21 urzędników, no !
rwyktych :wkcjonar/ukzy

Dalej panowie kręciefe kota ogo-
nem 1 zaczynacie bajać czy urzędnik
nie jest skcjonarfuszem lub biskup
księdzem, kapral żołnferzem, prozy.
dont obywatelem 1 t. d. Panowie o tle
wiem, nie słyszałem sby mia-
nowa! siebie kapralem, lub biskup
wam siebie wyświęcał, lub aby jaki
obywatel mianował | wybierał siebie
prerydentem, tego chyba nie było w
Stanach Zjednoczonych. Inaczej spra.
wa się ma z wam! na posiedzentu by.
to was 26 członków (na 600 akefonn-
tJusey) a ponieważ jest 21 urzędni.
ków to u licha kto was mianował
lub wybierał jeżeli nie wy sam! sie.
be? Tu przemawia sam fakt, że nie
mogło was być więcej, jeżeli na dy.
rektorów musieliście wybrać Tudzi bę-
dących zagranicą Stanów Zjednoczo-
nych
Yulgus vault decip!-thim fest na to

sby wo ostikiwat, lect ja wam po.
wiem panowie. że nie zawsze się uda-
je 1 nle każdemu,

  

M. K 

 

 

Piłsudski za kultŁlnym samo-

. rządem mniejszości narodowych
(Ciąg dalszy ze stronicy Lej).

sja zatrzymała większą część ziem ukraińskich i białoruskich.Polska po zawarciu pokoju poczęła sobie zbyt swobodnie postępo-wać z nar

 

ZMIANA NASTROJÓW wsDOWYCH
Podczas rządów reakcji wustalono wiele wypadków niespi

przed wybrowolucji majowej. Szkoły ukraińskie zostały zamienione na pol.skie, a 0 stworzeniu uniwersytetu ukraińskiego nie było mowy,
RÓD MNIEJSZOŚCI NARQ-w POLSCE
Polsce w ostatnich kilku Istachrawied!:wego postepowshia tychrządów, mających na celu przekonać Ukraińców by się wyzbyliswej narodowości. Skutek tej polityki okazał się przeciwny zamie›rzeniom. Bolszewicka propaganda znalazłałyniu i w Małopolsce Wschodniejlowolenie ludnośęi pod wszystkiemi względami,

spodarczemi i politycznemi. Nied
kryty ukraiński spisek szpiegowski,
i Rosję w wiasłomości wojskowe,
fałszywe

Reakcjoniści polsć
Twierdzą oni, że dla Polski nie. fuk Toni *

nemi. Gdy obecny Emm)” Bartel
stronnictw polskie

podatny grunt na Wo-
, ponieważ napotykała na nieza-

narodowemi, go-
jeszcze władze polskie wy-

zaopatrujacy Niemcy, Litw
nie dla zapłaty, ale z gorliwości

awno

pat,otyzmu ukraińskiego,
nie 3 się _podobnemi wypadkami,

może być większego niebezpie-
jszości narodowych ni sp
zaprosił przywódców wszystkich

na konferencję dla omówienia projektowanych zmian Konstytucji, przywódcy reakcjonistów polskich od.mówili zaproszeniu premiera jedynie dlatego, że zaprosił on nawspomnianą konferencję także przylódców mniejszości narodo-wych.
Przywódcy polskiej reakcji oświadczyli,

o projektach zmiany Konstytucji żo mogą dyskutować
tylko z Polakami,

Z POLSKĄ WSKRZESZONA
MYŚL FEDERACJI UKRAIRCÓW 1 BIAŁORUSINÓW

&
Gdy ministrowie obecnego rządu oświadczyli,

śpiesznego wynaradawiania Ukraińców i
zmianie, reakcjoniści polso
ataki na Marszałka, Piłsudsi jego.
ideja Marszałka Piłsudskiego
Polski. Prasa endecka wytacza

że polityka po-
Białorusinów _ulegnie

rozpoczęli w swej prasie gwaltowne
Twierdzą oni, że federalistyczna

przyczyni sie do ponownego upadku
przeciwko rządowi powszechneskargi, to Iaworyluł'f wszystkich w Polsce tylko nie Polaków, adów.góln ci wszystko, co rząduczynić jest zwrot Ukraińcom ich szkół narodowo:

olski zamierza
ciowych i zba-dać sprawę przyznania Ukraińcom uniwersytetu, mimo, że rządnie ma na ten cel odpowiednich

nośnie nadania ludności ukraińskiej autonomii
zostały odjożone, aż do dalszego

finansów. Wszelkie projekty od-
narodowościowej

uspokojenia wmysłów.Stara idea foderacyjna została wskrzeszona w zupełnie in.nych warunkach i okolicznościąc
wadzeniu jej w życie.
ukraińsko-białoruskiego wcielić

Aby ideo federacyjnego
h i dzisiaj nikt nie myśli o wpro-

aństwa polsko-w życie, na to Polska potrzebo-wałaby większych terytoriów na wschodzie, aniżek posiada ob-cnie.

OBERWANIE CHMURYNAD

NEW

(Ciąg dalszy se str. 1-6.)

straszliwą ulewą, zostało nara-

żonych na dotkliwe cierpienia i

niewygody na stacjach kolejo-

wych z powodu sparaliżowania

komunikacji, Tysiące automobi
listów ugrzęzło na rozmięknię-
tych lub zalanych wodą dro-
gach, nie mogąc poruszyć swych
automobii z powodu zamocze-
nia karbunatorów. Szkody wy-
rządzone burzą i powodzią wy-
noszą setki tysięcy dolarów,
Podczas burzy w dzielnicy

Brooklyn spadło deszczu na pięć
call wysoko, czego od dawna
nie zanotowano w kronikach
wielkiego New Yorku.

Pociąg kolel podziemnej B. M
T. linj West End został zasy-
pany lawiną  rozmiękiej ziemi
przy wyjeździe, z tunelu przy
37 ulicy. W przepełnionym do
niemożliwości pociągu powstała
panika, Przeraźeni pasażerowie
rzucili się do drzwi i okien pra-
gmąc ratować życie. Dwóch męż
czyzn po wydobyciu się z wnę-
trza pociągu w popłochu zetknę-
II się z szyną przewodzącą prąd
elektryczny _ponosząc śmierć
na miejscu. Przybyłe na miejsce
wypadku oddziały policyjne, zna
lazły w zasypanym do połowy
pociągu wielu pasażerów potra-
towanych w czasie walki o wy-
dostanie się z pociągu. Pięć cię-
żej ranionych osób zmarło po-
źniej w szpitalach, Kilkadziesiąt
osób. lżej ramionych _rozmiesz-
czono w okolicznych szpita-
loch. zją" - *
W dzielnicy Richmond pewna.

kobieta utonęła a siedem osób
zostało uratowanych od zatonię-
cia; gdy pękła tama, otaczająca

 

Program

 

JEDYNY POLSKLTEATR W NEWARKU

OLM
przy Norfolk i So. Orange

WTOREK, SRODA I CZWARTEK

1 Oficjalne otwarcie sezonu teatralnego
Odegraną zostanie nader wesoła farsa w 3-ch aktach z t.

francuskiego p. t.

„ZIĘC WŁASNEJ 20NY"
poprzedzi doskonały obraz w 7 częściachCENA WSTĘPU 50 1 25 CEN. - Teatr otwarty od godz. 6:30 H

PIA

  

 

OBCHODY SIERPNIOWE __

urządzone przez Komitety im. Piłsudskiego

11 WRZEŚNIA - .Brooklyn-Greenpoint - w Dlomu Narodowym,

YORKIEM I OKOLICĄ

| wielki. zbiornik wody i masy
wód zalałynajbliższą okolicę na
kilka stóp wysoko.

FILADELFJA

Komitet. im. J—ózeła Piłsad-
shiego Nr. 71 na Frankford

i Bridesburg

Wspaniały bal urządza w środę,
dnia 22-go września, w sali Mareinta
ka, przy Orthodox i Millnor. KomitetIm. Józefa Piłsudskiego, Nr. 71 na
Pranktord 1 Bridesburg. Początek o
godzinie 7:30 wieczór

Komitet, który się zorganizował po
przewrocie majowym na wiecu, dnia5-Ko lipca z ludzi oddanych. sprawiejaką przedsięwziął Naczelnik Marsza.
lek Piłsudski, postanowił przystąpićdo pracy- realnej, ażeby wspólnie po-maged tak stroną meralng jak { ma-terjalną w dalszym ciągu pracy, jaką
Marszałek Piłsudski prowadzi
Powyższa zabawa jest pierwszą,którą komitet urządza na dochódzwiązany z urządzeniem odczytów, zktórych każdy chętnie może korzy.stać. Wierzymy, że Polonia szczerzePoprze prace komitetu | na bal przy-będzie licznie, ażeby się wesoło uba-wif I dobry coWzrealizować o co upra<sza,

  

   

    

 

KOMITET___"!

DR. GREY
Najstarszy Specjalista
Chórób M skich

18tachghhaa.roniic
mt teens: "Ene    daticbienid

"chorehemorsidy,
shorobytysiące
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) o blag:
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PoRADA Dard

MEDYCYNA
$1.00

Najniższa Prufesjonaina OfertGeinca -a rea a" Ł,W niedziele od 9 rano do's so scion

  

   
   
 

Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet

Skutecznie Leczone

 

. «
wątroby, deladka. ner
nerwów
tyne. -Analiza. moczu i
krwi.
---

umiarkowane
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U ue jesteście chory swośccio się uatyche
miasta zawiekorcie do whis

Gedaier proriets 08
miednicę ud # de 4 me studnia.
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   na krwi us
1 chemicent_anatiza;~

Porada i egzaminacja darmo

DR. L. ZINS

PRAK z Lar
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OSTRZEZENIE

Administracja -„Nowego

Świata" niniejszem podaje

do wiadomości, że werbują-

cy obecnie prenumeratorów

„Nowego Świata" rzekomy

student Eugenjusz J. Bara-

ase iwany jest przez

nas policyjnie. List poleca»

jący wręczony. p. Barabaszo

wi dnia 14 lipca

niony został z dniem 1 wrze-

śnia. Ostrzegamy Czytelni-

ków szczególnie w stanie

Pennsylvania, aby wspomnia

nemtr Barabaszowi nie wrę-

czali pieni za p

i ratę "Noweko’swlam".

 

 

LISTY DO ODEBRANIA

Zawsze ta sama,
Choć closem złamana
Proszę _napisz _kochany
Adres cl znany.

(227-8)
 

LiSTY Do ODEBRANIA
w. s.

 

Kłopoty z uszam!.-„Cierpiałem na
Jakąś dolegliwość uszów, co zdawa.
lo się, jako szum w głowie, przyczem
dokuczały mi bole głowy", pisze p
Piotr Doliński z Castle Shannon, Pa
„Używałem różnego rodzaju lekarstw,
lecz bez skutku. Po kilku dozach
Dr. Piotra Gomozo zupełn'e zostałem
uleczony z mego cierpienta" To zna-
komite lekarstwo ziołowe pomaga
naturze .do -odbudowanta |harmon}!
rdrowia. .Aptekarze nle mogą je do-
starczyć. -Piszele .do .Dr. -Peter
Fabruey & Sons Co., 2501 Washington
Boulevard; Chicago, Illinots. -.(Ost.)

  

 

Tel.: Lenox: mers.
A. L. CEASAR, M. D.

Choreby: Ocne Corti Nom, Garda
os Kir

. New York
przyjet
do 14 w południe

8 do We)
1 otomówionej porse.

Gogainy
10

 
Telefon, Orchard 151
JÓZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ
GODZINY--

od 12 do 1 po południa
£ ba wieczór

s do 1 po południa
323 E. 10th Street, New York CJty

 

 

Nam zwiaKAJcIE

 

na soby. wanie tak niy to m
dowodem with tien "Wikiretnat
« lan tygodniowych splat 1

 

  NIE DARMO:
Sorcjel/sta 00 Wryzywania: Zobów.cobaixy bhava ed"
datennie od 16 rano do 9 wiecate
w niedziele od 10 rano do 1 po pol

r. «
$00 East. 11th Street, New vork City

Rog Avenue A
 

Realności do dont

(Real Estate for Sale)
Praca dla Mężczyzn

(Help Wanted Male)
 
DOMY w Bagonne, N. J. zamieniam nw
New -Zgłoszenia J Polakowski,
39 West_ 19th Street, Bayonne,
Telefon $114 . no

familijny dom ae sklepami, groter:
o sprzedanie lota50 z 100;

cena 19.300. Zgłoszenia "106.50 Nories
maica. (ter

 

 

 

Dobry dwu fungliinr dom, werystice ule:
pszente, -pazaże, .dobry a
Caternitcle  akrows. turn   

  

 

uto owoców
1 innych Interes

A8Lovi
218 Clinton Avenue, Piaintieta, N. 2

(56)
Z POWODU choroy tony spreedam in

toro  Maczernie. -grorernie -i grai

 

  

 v Ford 1985 Zatorsenta li
ub osobiście D 'Tytle, Uncasville

 
JEnsey city nelonts

Taxtose DLA RoRorNtGW -m.
+ dwu domy, stery: lub

pięć:
wy dis kaś

    

 

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

CIA do sprzedania, 75 centów   

  

   

 

PORTERA

potrzeba: musi być mocny 1 ataty 1 po
siadać w pracy fabrycznej.
BRASS GOODS MFO. COMPANY
345 Eldest Street, Brooklyn, N. Y.

Gm)
 150% ROBOTNIKÓW :poze

ray drodze dob
dobre mierskunie 1 podróż
Zalowionie 122 Blnbrióge %,

   
KRAWIRC potrzebny do reperacji 1 pro-
e0<

m
POTRARBA finlahers 1 poliamers do me-

Wil." Zatcerenia o zano, Ooldburg
'rurniture & Carpet Co., 1176 Amstergart
Avemen   

Praca dla Kobiet
(Help Wanted: Female)

 

Potrzeba Kobiet Doświadaonych
«

przy pracy na steam man-
gle i prasowaniu na maszy-
nie; stała praca, dobra zapłata.

DEFENDER MFG. CO.

Repetti Building
Trzecie piętro

14th Street & Ely Avenue

LONG ISLAND CITY co

 

OPERATOREK
potrzeba pray Osiecięcych
Paliach: Miera 1 46 z

Tue Ramy CoaT co.
$2. Went 18th Street
 

  

 

 

niedzielę *zamknięta z
ge a d (in

MIERNIA ma. apreedat 158 Dries ---
Greenpoint, aso OPERATORKI

BALWIERNIĄ do gprzedaniw 614 Kast -nie

-

potrzebne:: et, New o Gin Hag Factory: state pacF--- według "zdolności,cds gtosernia. do rorzedania,
obrdt. tngodnlony 1500, 2 cho LAWSON BAG

roby "must poddać się operacji dota
Iowonnot® ,Ba predglego as; |264 Water Street, Manhattan
roadway, Bayonne, N. J.. Telcton 1982 an

cha e
CANDY widen do sprzedania

fast, cena przystępna, z powodu nie. KOBEIY
poroturitents ."188 Leonard
§C," Hrookiyn, N. T fam
Yeo z||
CANDY, stationery wklep re stendem ma ||? ® do prasowania ręcznem

Enzety ma sprzedaż: dochodu $80 do 19
3 t. rów Grana,

«9
tyrodnlowo
Maspeth, L     
CANDY 1 ice cream skiep do spre

z powodu wyjezdu do innego
eatery pokoje pray sklepie
| pd ate. 628 Gratam Ave.. Brooklin,

Ga)

 

CANDY, stationery 'Miep go spreedania
Avm pokoje. 460 Grove Street, Jeremi

chs, N. 3 (in

żelizkiem; praca niestała; kobte.(8, która zna dobrze

.

preso.wanle

-

może robl tę pracę
ZGŁOSZENIA

Defender Mig. Co., Inc.
14TH ST. & ELY AVE.

Long Island City
 

    

  
   

dure porate wo tin M0 Morial
conAve.. Greenpoint, Brookiyn con

sklep do spresdanis;

|

pudcna kartonowe." stain
come gregory Sls Grove

|,

pca cals moh o, "olzerner Cits (os)

|

marine, dobre. replat I Shoupmss: 16-Bith street, Brookirn an
NOCEN przy jedwatnych wię:

dy. St ®. doświadczenie Potrzebie" 200
y, Store Collroma Drees Co, W W, 118)Możecie moe KDE jeden date

Interes sn $100; drug! tx $1,500; --
    p

: wm
zo biura
JOHN PIETROLEWICZ

sexciatise
306 Jackson Avenue
LpNa I8ŁANO crry

koje

 

rent tents ą po-
się opłaci zgłosić do me-

t

   

 

on

GROSENNIA | dellkatemen do sprzed
nia. juk farmy Zgłoszenia 286 White

Ave. Prooklyn, N. ¥ 210)   
NIA 1 sklep. musi

dany -natychmiast,
dobrze wyroblony: cena

  

asen
z powodu innego interes

godniowy 1800 gwarantowany:
st, Wrona

 

»przedaż
or ty.

au Bart
›

 

    

Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

Mała Farma
150 W P ŁATY
#9 MIESIĘCZNIE

New Brunswick-16,000 Stóp, Kw.
Cena 1995 Dobra siemie dla Jaron

  
Bite.

York -Cy:
 

--PLAINFIELD, N. J.-
Miasto 50000 mieszkancow-

 

45 najrotnieJuzych fabryk-
36 minut od New Yorku.

Dwie loty na West 7th Street z
wsiystkiemi: miastowemi urządzenia
mni: refaitowe e, miastowa chodni

1" olde wall. gna, elektryczność
I miaatown woon, w "snbudowane) oko

w pomiędzy domami: cen £800,
wplsty $200, reszta po miesięce
nie -Proszę przybyć r tonę do wy
jnzdu każdego dnia pomiędzy 9 w 12
tub napisać do
WŁAŚCICIEL, ROOM 305 -

126 Liberty Street, Dept. D
NEW VOR, N. Y.

   

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

 

nor

 

wonmmotos
Ro mem 350 wop "te com

42.900, warunki 5750 gotówki, reszia we
dłog umowy MALL RULAND & GaL

Ave i
  

INC, 318, New
1 1 "Telefon 1190.

( ,
Nadzwyczajna Sposobność

dochodem 1 dom:
xnane miastzceko Miska New Yorku.

V. KRUGLAK
151 Avenue A, Now York

(te)

a murow oydon o 17
Jeden. blok od Fourth Av.

w elektryka; Wikke v
a 12 on

pokojech

    
 

 

; gotdek
urowany, 11 roku.

wode, ograewanie
y A., blok od

ckcja. Cetin $10,300, goto
2 FAM, Urew. we Wklepem; cena 18.000
gotiwe 31.000. Pierwsza kipoteke
DG (nia Bank: druga hipoteka

100. 8 pokoi, 2 wanny: 2 God

 

w25
TADEUsz PoDWIN

  

261-7 Driggs Ave. Początek o godz. 8-0) wlecz. 110 EAST 16 ULICA hnEHASaws
© Komitety, które potrzebują na Obchody mówców, zechcą Irving Fines 1 Union tei 7.0 But. 16%: __
rawczasu zgłostó się do Centrali Z. K. P., 24 Union Square. nue - -

t, i 5 -
   

1 sklep z owocami do «prze:
dania bwrdzo tanio. lenie na pięć int

3913-50 Ave. Nrooktyn, W. Y on

 

  
cn   nosz deli z powodu
choroby jest marsz do sprzedania. 700

oskland St point aów
1 uczeniu do sprzedanie,

1500. .tiodnlowego, -120--5th
y, W. 1 (St, Jersey 16)

 

SERNIA 1 do sprzeda
w polskiej i ruskiej dzielnicy, obróć

3550 -gwarantowany rent
dwa pokoje do zamiesz

Fast St. New York
  

 

mo
a cream

 

parior, wsiel=
za goto

 

wat. o |Went |19th -Street,
to)Huyonne, N.J.. 6114

 

 

A SPRZEDAŻ grosernia 1 delikatemen
narożny sklep, dobry interes: wieści»

ciel wycotoje się z interesu -41 Nurgs
St. Maspeth, 1 w r   
 

PIEKARNIA
najlepszą w Brooklynie, tygodniowy
dochód 3000. czynsz miesięczny $10
3 pokoł, tease na ¥int, sztorowy im
res: whtaty 13.000, cent: tania, opi
ci się wam zgłosić się do mego blur

JOHN PIETROLEWICZ
sakeay seeciatier

306 Jackson Avenue
LoNa ISLAND crry

   

 

  

  
& ___1 ip

fant ~A
Poszukiwania

(Information Wanted)
» s + Hest gm›pómika

z

Wilkowa goi

 

Nocy W wyrobie |nln na rynek baza poczFad w mm:-"'?" potądanegó wyn:
wzorze plead. do

. Danbury, Cong
(8)

-
John. Gema, Bow W

POSZUKUJE -mego
Dworzańskiegc:

Wólka: Piaseczny.
Kondracks,

tree _Fam
genie tomie we
Zetonsents72% withe Ave, Rrowbit

as-_"
HITB Walenters 7

two, ranirieedo,

  

  

    

  

 

iNee a nzHineed
toine

0 znie piach pestoIEa
an

Osobiste
(Peruna!)

 

  Jak

-

macle

-

się- przeprow
ao (noz PWK aldWaz prędko, dobrze | tanim koastem:

Jozar ZULEWskIElizabeth Express Trucking Co
332-4 South Park St, Ellzabern,

Telefon, % 4.Emerson (614

 

Szkoły

(Schools)

ne kliay. Kury
nladse, /w ubiegłym

  

Io Particle "POSA
Katani: To
bing "om

Kapitał: i Interesy

(Business: Opportunitise)

Powaen ramy pieniężne R
ne na drugie 1 trzecie lubowa-

ppl na, budową, dogodna wirus, Brek:kh opet x, Rodag Cont "i
Tel, its.

ues,
Court St. Butte '.

 

  

s( |Pomieszkania do wynaieci

am mar - Apartments to MdSTA'I‘IGNER'Yk store na Innflfldlflu’bllgtfl . ( ps 1st)
poniej "axkoby."" 614. Monmouen Bto >

gersey City: Gost) "Lflgflfi"§,‘;v§3-"EE imlenskants do wy
 

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted: Male)

MŁODEGO MĘŻCZYNY,-
potrzeba Jako portore 1 do ogólnej pras
ty wi zaktadnie robót tapicerskich 1 ro-

 

   nie _materne abre. rapieta; :do»
Awiederenie niepotrzebne. -Ave.

m Gim)  
TAPICEROW potrzeba doświadczonych,
również 1 do nauki: dobro zapiata di

-niedoświadezeni -otrzymują
raplate _podrza -nauk. -_EINHORN
BROS, 215 Wallabout St, peso.,

» m

 

 

  
    

ZMYWACZY (8 potrzeba, stain, praca,
z 1 głoszenie -Viaduet

c h (Im)
a xonych _zmywac

kien, |atais prace '1 dobra :zapiata.
Zgłoszenia o 7 rano, Panama. Window
Cleaning -Company, .205-9h -Street,
Hreoklyn, bilako Sth Ave (tom)

KRAWCA do prasowania na Hoffman
maszynach. J. Balinsky,608 Henry

Street, Brooklyn, N. Y. (2m)

PINISHERS, RUBBERS, POLISHERS,
MATCHERS, .PURNMITURE rac.

TORY, GATES AVE ! BOULEVARD,
JERSEY CITY, STAŁA PRACA, po-
BRA ZAPŁATA. (10m)

 

Bommel .pe portly nietcenot ebrich wite314 do 320 mlexiecenie, ognlotrwaly gory
(w

 

  arian Ave, vNoman 1

.

pokojem kasi, M
finlonfis Ttwan. 404 Jackson Avn, Long Talind ofr

(ad
DQ WINATBCIA Avicto odonions 1 1ojowe apartaments,suite Wae gie 95 do jo.
DO WYNAJECIA dwa pokojowe waramente mo g 35 WSpant Hii Mir2p 50 -
DWA. trey 1 eatery do wont"ob be unliekkzr’ym‘l‘gfe rtossenta x
1sSecu "*" Pr:

 

---

"

*

«0 WYTAE sr. BROOKIYN -p,

 

- piro włanych posiność me

|

wannać wszystkie" pokemowione; cena #30 do $35 il

1600 POKÓJ-Tray | artery po

|

"Wold

-

wazny,

-

naprzeciw.Park. 486-526 Cherry St., Now York Cite
(Ga) -

-
CO

+ _Pokoje umeblowane
(Furnished Rooms to Lun
soonhe..
JRD_ AVENUE 157 -tadne, czys/

 
 

blownne pokole pofedyncze | p
ne. tanio   


